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Trudno jednoznacznie odpowiedzieć, skąd 
wzięła się w Polsce tradycja łamania opłat-
kiem w trakcie wigilii Bożego Narodzenia. Ma 
ona zapewne korzenie chrześcijańskie i jest 
dalekim echem życia wspólnotowego pierw-
szych chrześcijan, o których pisze św. Łu-
kasz w Dziejach Apostolskich: „(...) trwali oni 
w nauce i we wspólnocie w łamaniu chleba 
i w modlitwie (...) a łamiąc chleb po domach 
przyjmowali posiłek z radością i prostotą ser-
ca” (2, 42,46). W pierwszych wiekach chrze-
ścijaństwa, sprawowana Najświętsza Ofiara 
(Msza Św.) nazywała się „łamaniem chleba". 
Łamanie się opłatkiem przy wigilijnym stole to 
jakby zapowiedź wejścia w głębię Tajemnicy 
Eucharystycznej, które następuje na Pasterce 
i w czasie całych Świąt. 

Nazwa "opłatek" pochodzi od łacińskiego słowa obla-
tum, które oznacza "dar ofiarny". Opłatek to cieniutki 
płatek chlebowy wypiekany z  białej mąki i  wody bez  

PIękNO I tAjeMNICA OPłAtkA1 
► Józef B. Luberda

dodatku drożdży i  soli, jest rodzajem specyficznego 
gatunku przaśnego chleba. Takim chlebem karmił się 
naród wybrany w czasie wędrówki do ziemi obiecanej. 
Opłatki – hostie, w znanej nam formie, prawdopodob-
nie dopracowano już w średniowieczu, natomiast ich 
forma wigilijna pojawiła się w  XVI w., w  wyniku za-
stosowania nowego sposobu ich wypiekania. W daw-
nych czasach wyrabiane były najczęściej w klasztorach 
i przy kościołach. Wykonanie stanowiło nie lada sztu-
kę – trzeba było bowiem najpierw przygotować formę. 
Zajmowało się tym żelazorytnictwo opłatkowe, czyli 
kowale i rzemieślnicy wyrabiający ozdobne formy do 
pieczenia opłatków. Treści przedstawione na opłat-
kach były i są nadal najczęściej symboliczne i obrazo-
we. Rytownicy przedstawiali kryptonim IHS – złożony 
z  trzech pierwszych liter imienia Chrystusa – tłuma-
czony najczęściej jako skrót określeń: Iesus Hominum 
Salvator, Iesus Homo Sanctus itp. Na opłatkach znaj-
dujemy też obrazowe przedstawienie Świętej Rodziny 
w stajence betlejemskiej, pokłon Trzech Króli oraz inne 
sceny związane z Bożym Narodzeniem. Zwykle opłat-
ki są białe, ale spotkać można także kolorowe (żółte, 
zielone, różowe). Kolorowe opłatki podawano zwie-
rzętom – na pamiątkę ich obecności przy narodzinach 
Dzieciątka Jezus. Dzisiaj opłatki, którymi łamiemy się 
w  wigilijny wieczór, pieką specjalistyczne piekarnie 
zakonne lub świeckie. Organiści zaś, względnie inni 
przedstawiciele wspólnot parafialnych, rozprowadzają 
je albo przynoszą do domów. Wcześniej jednak bło-
gosławi się opłatki w Kościele po Mszy św., najczęściej 
w I Niedzielę Adwentu.

Dzielenie się opłatkiem przy wigilijnym stole i skła-
danie życzeń jest pięknym polskim zwyczajem, zna-
nym od końca XVIII wieku, który najpierw przyjął 
się wśród szlachty. Jednak nie można powiedzieć, że 
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„Jest w moim kraju zwyczaj, że w dzień wigilijny,
Przy wzejściu pierwszej gwiazdy wieczornej na niebie,
Ludzie gniazda wspólnego łamią chleb biblijny
Najtkliwsze przekazując uczucia w tym chlebie”.
(C. Norwid, Opłatek) 

1 Wykorzystano własny fragment książki: „Ojcowski dom tradycja i obyczaj” wyd. przez Małopolską Okręgową Izbę Pielęgniarek i Położnych. 
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jest wyłącznie polski, ponieważ również na Słowacji, 
w Czechach, na Litwie, na Ukrainie i we Włoszech po-
jawia się, choć może w nieco odmiennej formie. Opłat-
kowa tradycja polskiego narodu uwieczniona została 
w rodzimej sztuce, m.in. w malarstwie czy literaturze. 
Henryk Sienkiewicz w "Potopie" umieścił scenę, w któ-
rej o. Kordecki przesyła z  Jasnej Góry dla Szwedów 
paczkę opłatków jako bożonarodzeniowy podarunek. 
Natomiast Władysław Reymont w  "Chłopach" barw-
nie przedstawił wypiek opłatków przez lipeckiego or-
ganistę. A tak o polskiej tradycji łamania się opłatkiem 
pisał XIX-wieczny poeta Kajetan Kraszewski w utwo-
rze "Z opłatkiem":

„Do siego roku życząc panu bratu
Kiedy w rozłące pędzim dni ostatek
(choć dziś ten zwyczaj obojętny światu)
Szlę ci opłatek.
Dla nas on zawsze świętość wyobraża
Pamiątkę łaski udzielonej z nieba
A oprócz skarbu branego z ołtarza
własny kęs chleba.
Ojców to naszych obyczaj prastary
Rodzimej niwy maluje dostatek.
Symbol braterstwa, miłości i wiary
Święty opłatek”.

W tym miejscu warto przytoczyć treść modlitwy, 
którą błogosławi się opłatki: "W tej uroczystej chwili 
wychwalamy Boga, naszego Ojca, za Świętą Noc, którą 
teraz wspominamy, a w której Jednorodzony Jego Syn, 
Jezus Chrystus, narodził się z Maryi, aby być Bogiem 
z nami. Dziękujemy Ci, Boże i Ojcze nasz, za ten bia-
ły chleb – opłatek, owoc ziemi i  ludzkiej pracy, który 
zgromadził nas dzisiaj w  jedno przy tym stole, po-
dobnie jak wówczas, kiedy mocą Twego Słowa staje 
się Twoim Ciałem i  gromadzi nas we wspólnocie oł-
tarza. Pobłogosław nas i te opłatki, którymi będziemy 
się łamać i – zwyczajem ojców naszych – składać sobie 
wzajemne życzenia świąteczne. Panie, Ty sam nauczy-
łeś nas tego, aby w  znaku przełamania się chlebem 
dzielić się z  innymi – a  zwłaszcza z  potrzebującymi 
– miłością, życzliwością i  pokojem. Obdarz więc nas 
wszystkich Twoim pokojem, abyśmy wspólnie sławili 
Ojcowską Twą dobroć. Przez Chrystusa Pana naszego. 
Amen." (Agenda Liturgiczna Diecezji Opolskiej, Opo-
le 1986 r.).

Pierwsza gwiazdka na niebie gromadzi nas wszyst-
kich przy wigilijnym stole nakrytym obrusem, pod 

którym znajduje się sianko, a  na nim białe opłatki 
i  Pismo Święte. Najważniejszym momentem wiecze-
rzy wigilijnej jest dzielenie się opłatkiem. Wieczerzę 
wigilijną mającą charakter sakralny rozpoczyna się 
więc od Słowa Bożego o narodzeniu Pana Jezusa i mo-
dlitwy, a następnie łamania się opłatkiem. Jednak naj-
większą rangę opłatkowi nadaje to, z  jaką intencją się 
nim dzielimy. Jeśli rozumiemy, że jest to symbol chleba 
eucharystycznego i  miłości, nadajemy mu właściwą 
rangę. Przy wigilijnym stole powinniśmy się zdobyć na 
szczere życzenia, w których nie ma poczucia krzywdy, 
zawiści lub zazdrości. Jeśli tego nie uczynimy, opłatek 
będzie tylko zwykłym kawałkiem przaśnego chleba.

Z nazwą materialnego opłatka wiąże się pewna for-
ma spotkań wspólnotowych zwanych "opłatkiem". 
To taka piękna współczesna tradycja. Organizują go 
wspólnoty parafialne, pracownicy zakładów, biur, 
stowarzyszeń itp. – wyprzedzając dzień wigilijny lub 
wiążą go z  trwającym okresem Bożego Narodzenia. 
W przypadku rzeczywistej atmosfery opłatkowej nie 
brakuje na takim spotkaniu modlitwy, serdecznych ży-
czeń, kolęd i samego znaku białego chleba. Taka uro-
czystość ma miejsce również każdego roku w naszym 
Samorządzie. W tym roku 3 grudnia pełnomocnicy, 

AKTUALNOŚCI



4  MAŁOPOLSKIE PIELĘGNIARKI I POŁOŻNE

a 19 grudnia Rada Okręgowa, pracownicy biura oraz 
wszystkie organy naszej Izby spotkali się na "opłatku". 
Oby ta piękna tradycja wigilijnego opłatka żyła pośród 
nas i była przekazywana następnym pokoleniom.

Należy pamiętać, że Boże Narodzenie to nie tylko 
dzielenie się opłatkiem podczas wigilii, składanie ży-
czeń i  obdarowywanie się prezentami. To czas, kiedy 
pielęgnujemy nasze rodzinne tradycje oraz przekazu-
jemy sobie z pokolenia na pokolenie rodzinne opowie-
ści i historie. Dzięki nim kolejne pokolenie może do-
wiedzieć się o radościach, trudnościach czy celach ży-
cia swoich poprzedników. Z kolei młodsi członkowie 
rodziny mogą przedstawić swoją wizję, wciąż zmie-
niającego się świata. To właśnie poprzez wspomnie-
nia i wspólne rozmowy jeszcze bardziej wzmacniamy 
swoje rodzinne i  społeczne więzi. Mamy też szansę 
dowiedzieć się więcej o sobie nawzajem. Świat wokół 
nas wciąż pędzi, a mimo to w tym jednym dniu w roku 
większość z nas potrafi się zatrzymać, zebrać w jednym 
miejscu i  spędzić wspólnie ten szczególny bożonaro-
dzeniowy czas. Kończąc, przypomnę jeszcze wiersz 
Zdzisława Kunstmana "W Dzień Bożego Narodzenia":
 
Wszystko jest, jak przed rokiem:
na szybach srebrne kwiaty
i ten sam obraz w ramach okien;

świat biały, jak opłatek...
Będzie wilia! - Uśmiechną się ludzie,
do świątecznej zasiądą wieczerzy -
błogosławiony grudzień!
"W żłobie leży - któż pobieży..."
Pomyśl: na cudzej ziemi wśród obcych,
tacy jak ty młodzi chłopcy
i małe dziewczęta
zaśpiewają tę samą kolędę.
Pamiętaj: będą
ludzie smutni, opuszczeni,
niepotrzebni nikomu -
i nikt z nimi słowa nie zamieni,
nie zaprosi do swego domu...
Weź do ręki biały opłatek,
choćbyś nawet nie miał go z kim dzielić -
i życz szczęścia całemu światu
niech się wszystkie serca rozweselą.

Józef B. Luberda –  pielęgniarz operacyjny Szpitala 
Miejskiego w  Rabce-Zdrój. Przewodniczący komisji 
etyki Małopolskiej Okręgowej RadyPielęgniarek i Po-
łożnych, członek Małopolskiej Okręgowej Rady Pielę-
gniarek i Położnych. ■

AKTUALNOŚCI
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12 maja 2023 r. w Międzynarodowy Dzień 
Pielęgniarek w siedzibie Organizacji Naro-
dów Zjednoczonych w Nowym Jorku miało 
miejsce wręczenie prestiżowych wyróżnień 
„Nurses with Global Impact” – „Pielęgniarka 
o światowym wpływie”. Jest to ogólnoświato-
we przedsięwzięcie społeczne, humanitarna 
inicjatywa non-profit oparta na pracy wolon-
tariackiej, zainicjowane przez Deborah O’Ha-
ra Rusckowski, którego misją jest łączenie, 
wspieranie i celebrowanie pracy pielęgniarek 
na całym świecie. Pani Deborah Rusckowski 
to Delegat i specjalny doradca Ambasadora 
ds. Zwalczania Handlu Ludźmi w Misji Zakonu 
Maltańskiego przy Organizacji Narodów Zjed-
noczonych. W tym roku otrzymały to między-
narodowe wyróżnienie dwie Polki, pielęgniar-
ka Sylwia Juszkiewicz z Krakowa za swoje wie-
loletnie zaangażowanie w pomoc Ukrainie, 
wsparcie na kijowskim Majdanie w 2014 r., za 
transportowanie do Polski rannych z Ukrainy 
w 2022 r., oraz pośmiertnie Sł. Boża Stanisła-
wa Leszczyńska, położna, więźniarka obozu 
koncentracyjnego Auschwitz. Ta międzyna-
rodowa nagroda dla polskiej położnej zosta-
ła odebrana przez Panią Natalię Grodzicką 
prawnuczkę Stanisławy Leszczyńskiej i prze-
kazana Panu Bronisławowi 
Leszczyńskiemu dziadko-
wi Natalii, który stał się 
prawowitym właścicielem 
nagrody. 18 październi-
ka 2023 r. w obecności 
Przedstawicieli Prezydium 
Okręgowej Rady Pielę-
gniarek i Położnych w Ło-
dzi Pan Bronisław zgodnie 
z życzeniem własnym i ro-
dziny przekazał statuetkę 
na ręce Pani Agnieszki Ka-
łużnej Wiceprzewodniczą-
cej ORPiP w Łodzi, która 
jest świadkiem w procesie 
beatyfikacji.

PIelęgNIARkA O śWIAtOWyM WPłyWIe
► Agnieszka Kałużna

Organizacją nominującą do tego wyróżnienia było Ka-
tolickie Stowarzyszenie Pielęgniarek i  Położnych Pol-
skich i Międzynarodowe Stowarzyszenie Pielęgniarek 
Katolickich oraz Asystentów Medyczno-Społecznych 
założone w 1933 r. w Lourdes we Francji z główną sie-
dzibą w  Watykanie. 26 października 2023 r. w  Okrę-
gowej Izbie Pielęgniarek i Położnych w Łodzi zgodnie 
z życzeniem Rodziny Sł. Bożej Stanisławy Leszczyńskiej 
odbyło się oficjalne przekazanie statuetki honorującej 
Stanisławę Leszczyńską tym międzynarodowym wy-
różnieniem. Na uroczystości obecni byli członkowie 
rodziny, Wiceprezes NRPiP Andrzej Tytuła, przed-
stawiciele Katolickiego Stowarzyszenia Pielęgniarek 
i Położnych Polskich z Prezesem Tadeuszem Wadasem 
z Krakowa oraz z Warszawy i Lublina, przedstawiciele 
Uniwersytetu Medycznego w  osobie prodziekan Ewy 
Borowiak i  prodziekan Beaty Leśniczak, przedstawi-
ciele Archidiecezji Łódzkiej oraz członkowie samorzą-
du OIPiP w Łodzi i zaproszeni goście. Spotkanie roz-
poczęła Przewodnicząca ORPiP Anna Kacprzak oraz 
w  imieniu łódzkich położnych głos zabrała położna 
z Instytutu Centrum Zdrowia Matki Polki Agnieszka 
Piątkowska, przybliżając postać Stanisławy Leszczyń-
skiej, poniżej prezentujemy jej wystąpienie. 

Stanisława Leszczyńska – położna z  Auschwitz-
-Birkenau – w nieludzkich warunkach przyjmowała 
na świat zdrowo urodzone dzieci, z których żadne 
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nie zmarło. Nie odnotowano również żadnego przy-
padku gorączki połogowej wśród rodzących kobiet. 
Z narażeniem własnego życia przeciwstawiała się 
niemieckiemu reżimowi, wypowiadając słynne sło-
wa: „Nie wolno zabijać dzieci”. Historia obozowa, 
która odbiła się piętnem na życiu Stanisławy i  Jej 
Rodziny, została przez nią samą opowiedziana do-
piero po wielu latach. 

W dzieciństwie wyjechała z bliskimi do Brazylii. 
Po powrocie do kraju zdobyła uprawienia położnej. 
Wyszła za mąż, urodziła czworo dzieci, z  których 
troje zostało lekarzami, a  jeden z  synów – muzy-
kiem. Po śmierci męża sama mierzyła się z trudno-
ściami życia dnia codziennego łącząc go z odpowie-
dzialną pracą położnej. 

Jako matka, żona, siostra, przyjaciółka, kobieta 
niezwykle wybitna, a nade wszystko skromna, po-
bożna i paradoksalnie nadal nie dość dobrze znana.

Stanisława Leszczyńska przedstawiana jest w  li-
teraturze z  wielu stron, w  wielu rolach i  na wielu 
płaszczyznach. Obrazy z  jej życia to nie tylko hi-
storia, wspomnienia czy świadectwa, ale przede 
wszystkim pamiętnik zdarzeń z biografii, co miało 
wpływ na dokonany przez położne wybór Stanisła-
wy Leszczyńskiej na swoją patronkę. Za Jej zasługi 
imię Stanisławy Leszczyńskiej nosi w  Polsce kilka 
szkół medycznych, a Jej wizerunek widnieje na Kie-
lichu Życia i Przemiany Narodu, który znajduje się 
na Jasnej Górze w Częstochowie. 

Po śmierci w 1974 r. Stanisława Leszczyńska zo-
stała pochowana na łódzkim cmentarzu przy ul. 
Zgierskiej. W 1992 r. decyzją abp a  Władysława 
Ziółka rozpoczął się proces wyniesienia na ołtarze. 
W 1996 r. szczątki położnej zostały przeniesione do 
krypty kościoła p.w. Wniebowzięcia Najświętszej 
Marii Panny na Bałutach w Łodzi, w którym Stani-
sława przyjęła wszystkie sakramenty święte. 

Heroizm, nadludzki wysiłek, poświęcenie, a w szcze-
gólności miłość Sługi Bożej Stanisławy Leszczyńskiej 
stały się symbolem zwycięstwa życia nad śmiercią 
oraz podstawą do rozpoczęcia procesu beatyfikacji. 
Każdego 11. dnia miesiąca w Kościele, w którym znaj-
duje się krypta ze szczątkami położnej, odprawiana 
jest msza święta w intencji Jej beatyfikacji.

Od 2019 r. przedstawiciele z  Okręgowych Izb 
w dniu urodzin Sł. Bożej uczestniczą w mszy świętej 
celebrowanej przez Kardynała Grzegorza Rysia oraz 
kontynuują pielgrzymkę do Jej grobu.

Celem wyniesienia na ołtarze, Okręgowa Izba Pie-
lęgniarek i Położnych w Łodzi propaguje kult Sługi 
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Bożej Stanisławy Leszczyńskiej poprzez przekazy-
wanie obrazu z jej wizerunkiem i biografią. Została 
również utworzona Sala Pamięci w siedzibie OIPiP 
w Łodzi. 

Kardynał Grzegorz Ryś cyklicznie spotyka się 
z przedstawicielami łódzkiego samorządu informu-
jąc o postępach Komisji Historycznej w procesie be-
atyfikacji. 

Rok przed ogłoszeniem pandemii pod przewod-
nictwem Hierarchy zorganizowano konferencję po-
pularno-naukową, którą swoim patronatem objął 
pan Piotr Cywiński – Dyrektor Państwowego Mu-
zeum Auschwitz-Birkenau. Konferencja spotkała 
się z dużą aprobatą ze strony środowisk medycznych 
i kościelnych. 

W dalszej części spotkania po wystąpieniach go-
ści Wiceprzewodnicząca Agnieszka Kałużna wraz 
z  członkami rodziny dokonali oficjalnego przekaza-
nia Statuetki do siedziby Okręgowej Izby Pielęgniarek 
i  Położnych w  Łodzi i  umieszczeniem jej w  Izbie Pa-
mięci im. Sł. Bożej Stanisławy Leszczyńskiej.

Z pewnością wydarzenie to zapisze się w pamięci na 
długo, wpisując się w kontynuowany proces beatyfika-
cji Patronki polskich Położnych, która była źródłem 
uosobienia miłości, inspiracji i szacunku dla życia dru-
giego człowieka. (J.G)  

Fot: Archiwum Okręgowej Izby Pielęgniarek i  Położych 
w Łodzi 

Wydawnictwo Małopolskiej Okręgowej Izby
Pielęgniarek i Położnych im. Hanny Chrzanowskiej

zaprasza do zamieszczania reklam
Zainteresowanych prosimy o kontakt tel: 12 422-88-54

lub adres e-mail: biuro@moipip.org.pl

Koszt reklamy:
■ strona A4 (210x297mm + spad 5mm) – 1000 zł + vat

■ 1/2 strony A4 (210x145mm + spad 5mm) – 500 zł + vat
■ 1/4 strony (95x140mm + spad 5mm) – 250 zł + vat

MAŁOPOLSKIE
 PIELĘGNIARKI I POŁOŻNE

Agnieszka Kałużna – Wiceprzewodnicząca ORPiP 
w Łodzi.  ■
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22 listopada 2023 roku odbyła się I Konferen-
cja z cyklu: Zdrowie pielęgniarek i położnych. 
Pierwsza edycja cyklu miała temat: COVID-19 
i jego konsekwencje dla zdrowia. Konferencja 
miała miejsce w Krakowie, w gościnnych mu-
rach Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Fry-
cza-Modrzewskiego.

Organizatorem było Polskie Towarzystwo Pielęgniar-
skie Oddział w  Krakowie, przy współudziale: Ma-
łopolskiej Okręgowej Izby Pielęgniarek i  Położnych 
oraz Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza-Mo-
drzewskiego. 

W skład Komitetu Naukowego konferencji weszli: 
■ prof. dr hab. Monika Bociąga-Jasik – Zastępca 

SPRAWOZDANIe Z I kONFeReNCjI 
Z CyklU: ZDROWIe PIelęgNIARek 
I POłOŻNyCH: COVID-19
I jegO kONSekWeNCje DlA ZDROWIA
► Maria Szymaczek

Kierownika O. Chorób Zakaźnych Szpitala Uni-
wersyteckiego w Krakowie,

■ prof. KAAFM dr Grażyna Dębska – Prodziekan 
Wydziału Lekarskiego i  Nauk o  Zdrowiu Kra-
kowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza-Mo-
drzewskiego,

■ prof. dr hab. Agnieszka Gniadek – Dyrektor In-
stytutu Pielęgniarstwa i Położnictwa CMUJ,

■ prof. dr hab. Maria Kózka – Prodziekan Wydzia-
łu Nauk o Zdrowiu CMUJ,

■ mgr Mariola Łodzińska – Prezes Naczelnej Izby 
Pielęgniarek i Położnych,

■ lek. med. Ewa Noga – Dyrektor Małopolskiego 
Ośrodka Medycyny Pracy,

■ dr Tadeusz Wadas – Przewodniczący Małopol-
skiej Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych,

Fot: Maria Szymaczek. Na zdjęciu Mariola Łodzińska Prezes 
Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych

Fot: Maria Szymaczek. Na zdjęciu Tadeusz Wadas Przewodni-
czący Małopolskiej Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych
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■ dr Grażyna Wójcik – Prezes Polskiego Towarzy-
stwa Pielęgniarskiego.

 Przewodniczącą Komitetu Organizacyjnego była 
mgr Beata Mróz – Polskie Towarzystwo Pielęgniarskie 
w Krakowie.

W konferencji wzięło udział prawie 150 osób, pielę-
gniarek, położnych, studentów kierunku pielęgniar-
stwa z województwa małopolskiego.

Spotkanie otworzył prof. dr hab. n. med. Filip Goł-
kowski: Prorektor ds. Medycznych Krakowskiej Aka-
demii im. Andrzeja Frycza-Modrzewskiego. Powi-
tał zaproszonych gości, uczestników, wśród których 
szczególnie wyróżnił dużą grupę studentów Krakow-
skiej Akademii. Na podkreślenie zasługuje fakt, że stu-
denci uczestniczący w naszej konferencji także mocno 
wsparli nas organizacyjnie, za co raz jeszcze serdecznie 
dziękujemy. 

Jednym z  zaproszonych gości była Pani Mariola 
Łodzińska, od niedawna Prezes Naczelnej Izby Pielę-
gniarek i Położnych, znana jednak w środowisku pielę-
gniarskim od dłuższego czasu. W swoim wystąpieniu 
zwróciła uwagę na szereg problemów, z którymi bory-
ka się nasze środowisko i wskazywała ścieżki, a nawet 
drogi jakie samorząd zamierza podjąć w celu rozwią-
zywania problemów. Wizyta Pani Prezes w Krakowie 
spotkała się z  dużym zainteresowaniem oraz wiarą 
w lepsze czasy dla pielęgniarstwa. W przerwie w kulu-
arach trwały jeszcze gorące rozmowy z Panią Prezes. 

Jako kolejny gość głos zabrała Pani Profesor Agniesz-
ka Gniadek, która przedstawiła informacje na temat 
naukowego rozwoju pielęgniarstwa, wskazała na war-
tości kształcenia przed i podyplomowego. 

Pan Przewodniczący dr Tadeusz Wadas przedstawił 
praktyczną wizję pielęgniarstwa i  położnictwa w  na-
szym regionie, ale nawiązał też bezpośrednio do tema-
tu konferencji, czyli skutków pandemii. Przypomniał 
o  roli, jaką Małopolska Okręgowa Izba Pielęgniarek 
i Położnych odegrała w czasie pandemii, o pomocy za-
równo materialnej, jak i duchowej, wspierającej i inspi-
rującej do działania w tych trudnych czasach. 

Część merytoryczną konferencji otworzyła pani Pro-
fesor Monika Bociąga-Jasik wykładem: „Krajobraz po 
pandemii COVID-19 – wyzwania i priorytety”, a mot-
tem przewodnim było dosadne określenie pandemii: 
cyt. „Rozsiadła się wygodnie, wnosząc do swych co-
dziennych morderstw, precyzję i  regularność dobrego 
urzędnika…”. Wykład zawierał wiele treści, które są 
wynikiem praktyki codziennej Pani profesor i  jej ze-
społu pielęgniarek, lekarzy, opiekunów medycznych 
czy psychologów, ale także pracowników ochrony, firm 
wspomagających codzienną pracę czy pracowników 
administracji. Nie zabrakło też treści odnoszących się 
do trudności, jakie zwłaszcza na początkowym etapie 
stworzyła ta groźna choroba, o komunikacji z pacjenta-
mi i personelem. A krajobraz po pandemii – to wg Pani 
profesor szereg problemów, z  którymi jeszcze przez 

Fot: Maria Szymaczek Fot: Maria Szymaczek. Na zdjęciu Monika Bociąga-Jasik
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długie lata będziemy mieli do czynienia. Dlaczego? 
Dlatego, że COVID – to wciąż jeszcze nie przeszłość. 
A przed nami kolejne zagrożenia związane z aktualną 
sytuacją na świecie – wojny i inne sytuacje kryzysowe 
to kolejne wyzwania dla medyków. 

Kolejna wykładowczyni, mgr Małgorzata Krzy-
stek-Purol – Prezes Małopolskiego Stowarzyszenia 
Komitetów i Zespołów ds. Zakażeń Szpitalnych wy-
głosiła odczyt na temat: „Bakterie wielolekoopor-
ne- CPE- po pandemii, rola pielęgniarki”. W sposób 
niezwykle merytoryczny i  przystępny przedstawiła 
problem coraz bardziej powszechnej i  niebezpiecz-
nej oporności bakteryjnych patogenów człowieka na 
antybiotyki. W tym oporności na karbapenemy En-
terobacterales, a zwłaszcza o tym, w jaki sposób pan-
demia COVID-19 nadała nową dynamikę tendencji 
wzrostowej oporności. 

Kolejny wykład Pani Profesor Iwony Malinowskiej- 
Lipień: „Sytuacja zawodowa i zdrowotna pielęgniarek 
i  położnych pracujących w  czasach pandemii CO-
VID-19 na obszarze województwa małopolskiego" 
oparty był na prowadzonych przez panią Profesor 
badaniach. To bardzo ciekawe spostrzeżenia, których 
obszary badawcze stanowiły:

■ obsady pielęgniarskie
■ bezpieczeństwo pacjenta
■ stan zdrowia pielęgniarek
■ środowisko pracy pielęgniarek

■ emocje pielęgniarek pracujących w czasie pande-
mii COVID-19

■ opinie pielęgniarek i  położnych na temat szcze-
pień p/COVID-19

W badaniach wzięła udział duża grupa ponad ty-
siąca pielęgniarek pracujących w różnych placówkach 
w województwie małopolskim.

W wyniku badań okazało się, że istnieje wśród per-
sonelu ogromna potrzeba wsparcia nie tylko wiedzą 
merytoryczną na temat pandemii, lecz także objęcia 
opieką psychologiczną, ze względu na często tłumione 
przez pracowników negatywne emocje, jak wyczerpa-
nie emocjonalne czy przeciążenie pracą, co w konse-
kwencji może prowadzić do wypalenia zawodowego 
i zagrażać bezpieczeństwu personelu i pacjentów. 

Kolejny wykład, także oparty o  przeprowadzone 
wśród pielęgniarek badania: „Objawy zaburzeń lęko-
wych wśród personelu pielęgniarskiego w  pandemii 
COVID-19” – wygłosiła pani doktor Wioletta Ławska. 
Celem badań była ocena wpływu pandemii COVID-19 
na wystąpienie objawów lęku oraz sposobów radzenia 
sobie z nimi wśród personelu pielęgniarskiego. 

Wyniki badań potwierdzają, jak można się domy-
ślać, że jest to problem wciąż mało zbadany, choć waż-
ne jest to, że coraz częściej dostrzegany przez same 
pielęgniarki czy położne. We wnioskach autorka wska-
zała na pilną potrzebę pochylenia się nad problemem 
i obiecała dalsze badania. 

Fot: Maria Szymaczek. Na zdjęciu Iwona Malinowska-Lipień. 
Wiceprzewodnicząca Małopolskiej Okręgowej Rady Pielę-
gniarek i Położnych

Fot: Maria Szymaczek. Na zdjęciu Małgorzata Krzystek-Purol
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Kolejny, równie emocjonalnie oczekiwany wykład 
wygłosiła pani dyrektor Ewa Noga: „Wirus SARS- 
CoV-2 w środowisku pracy w kontekście orzecznictwa 
chorób zawodowych".

Pandemia i masowe zachorowania nie omijały także 
nas samych, czyli personelu medycznego. I stąd pyta-
nie, czy przebycie zakażenia COVID-19 oraz jego bliż-
sze i  dalsze następstwa mogą predysponować do wy-
stąpienia choroby zawodowej? Pani Dyrektor przed-
stawiła zasady rozpatrywania wniosków o przyznanie 
choroby zawodowej i  liczby, które przedstawiła, fak-
tycznie wskazują bardzo duży wzrost rozpoznawalno-
ści chorób zawodowych w okresie ostatnich dwóch lat. 

Na zakończenie części merytorycznej konferencji 
swoje wystąpienie przedstawiły Panie: doktor – Edy-
ta Laska i Joanna Kin-Dąbrowska: „Ocena zdrowego 
stylu życia i  samokontroli wśród pielęgniarek”. Wy-
niki badań wskazują, że takie kwestie jak, wyższe 
wykształcenie i większy staż pracy istotnie wpływają 
na przestrzeganie zasad zdrowego stylu życia i podej-
mowanie działań w zakresie samokontroli i zdrowego 
trybu życia. 

Konferencji towarzyszyło także uroczyste wręczenie 
odznak honorowych za wyjątkowe zasługi na rzecz 
działalności w Polskim Towarzystwie Pielęgniarskim.

Odznaki otrzymały Koleżanki: Renata Galska, 
Małgorzata Gawlik, Małgorzata Gądek, Renata Kur-
kowska oraz Beata Mróz, natomiast szczególne po-
dziękowanie za długoletnią, wspaniałą i  pełną od-
dania pracę w Polskim Towarzystwie Pielęgniarskim 
otrzymała Pani Barbara Wyka – Przewodnicząca Od-
działu Śródmieście. 

Wszystkim Laureatkom serdecznie gratuluję i życzę 
wspaniałego życia i czasu dla siebie oraz dla Polskiego 
Towarzystwa Pielęgniarskiego.

Dziękujemy także uczestniczkom i  uczestnikom 
konferencji i zapraszamy na kolejną za rok.

Zainteresowane działalnością oraz przynależnością 
do PTP osoby zapraszam na stronę:

www.ptp-krakow.pl

Maria Szymaczek – mgr, przewodnicząca ZO PTP 
w Krakowie.  ■

29 listopada 2023 r. w Krakowie odbyło się 
szkolenie dotyczące rozpoznawania krzyw-
dzenia dzieci i zaburzeń depresyjnych, a tak-
że problemu samookaleczeń i samobójstw 
w grupie dzieci i młodzieży. Organizatorem 
szkolenia była Małopolska Okręgowa Izba 
Pielęgniarek i Położnych w Krakowie oraz 
Fundacja Rozwoju Pielęgniarstwa.

Wykład dotyczący dziecka krzywdzonego poprowa-
dziła Iwona Anna Wiśniewska – psychoterapeutka, 
psychoedukator, seksuolog. W swojej prelekcji, zwró-
ciła szczególną uwagę na typologię dziecka krzyw-
dzonego, która obejmuje różne formy przemocy 

ROZPOZNAWANIe kRZyWDZeNIA DZIeCI 
I ZABURZeń DePReSyjNyCH, A tAkŻe 
PROBleMU SAMOOkAleCZeń I SAMO-
BójStW W gRUPIe DZIeCI I MłODZIeŻy
► Iwona Malinowska-Lipień 

i  zaniedbania mogące wpływać na jego rozwój. Do 
najczęstszych należą: fizyczne krzywdzenie (m.in. do-
tkliwe bicia, szarpanie, kopanie, przemoc seksualna); 
emocjonalne krzywdzenie (m.in. ciągłe krytykowanie, 
poniżanie, wyzywanie, ignorowanie potrzeb emocjo-
nalnych dziecka, zaniedbywanie wsparcia emocjo-
nalnego, odrzucanie dziecka); zaniedbywanie (m.in. 
brak wystarczającej opieki, takiej jak jedzenie, ubranie, 
higiena, zaniedbywanie potrzeb edukacyjnych, brak 
odpowiedniej opieki medycznej, zaniedbywanie po-
trzeb emocjonalnych, jak miłość i wsparcie); seksualne 
wykorzystanie (m.in. przymusowe działania seksualne 
wobec dziecka, eksponowanie dziecka w celu produk-
cji pornografii); przemoc środowiskowa (m.in. wysta-
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wianie dziecka na przemoc domową między rodzica-
mi); przemoc rówieśnicza (m.in. stosowanie przemocy 
fizycznej lub psychicznej przez inne dzieci, wyklucza-
nie z grupy rówieśniczej, znęcanie się); przemoc insty-
tucjonalna (m.in. przemoc w  placówkach opiekuń-
czych, szkołach lub innych instytucjach, zaniedbanie 
w  placówkach opiekuńczych); cyberprzemoc (m.in. 
przemoc za pośrednictwem Internetu, takie jak szan-
taż, poniżanie online).

 Bardzo ważne jest zauważenie, że często dzieci do-
świadczają więcej niż jednego rodzaju krzywdzenia 
jednocześnie. Ponadto, konsekwencje krzywdzenia 
dzieci mogą mieć poważne skutki dla ich zdrowia 
psychicznego, emocjonalnego i  fizycznego. Działania 
w  celu zapobiegania i  zwalczania krzywdzenia dzieci 
obejmują edukację, wsparcie rodzinne, interwencję 
społeczną i ściganie sprawców.

Drugim wykładowcą była Agnieszka Pawełko, magi-
ster pielęgniarstwa, konsultant wojewódzki w dziedzi-
nie pielęgniarstwa pediatrycznego, która na co dzień 
pracuje w Całodobowym Oddziale Psychiatrii Dzieci 
i Młodzieży w Bielsku-Białej. Pani Agnieszka Pawełko 
w swoim wystąpieniu przedstawiła definicje i różnico-
wanie samookaleczeń i samobójstw u dzieci i młodzie-
ży, omówiła niepokojące sygnały i predyspozycje oraz 
przedstawiła opisy przypadków dzieci i  młodzieży, 
u których wystąpił problem samookaleczenia lub pró-
ba samobójcza. Samookaleczenie u dzieci i młodzieży 
odnosi się do celowego zadawania sobie szkody fizycz-
nej bez intencji spowodowania śmierci. To może obej-

mować cięcia, zadawanie sobie ciosów, poparzenia lub 
inne formy fizycznej autoagresji. Samookaleczenia 
mogą być spowodowane różnymi czynnikami, w tym 
problemami emocjonalnymi, stresem czy trudnościa-
mi w radzeniu sobie z życiem. Samobójstwo to aktyw-
ność, która prowadzi do śmierci jednostki z  własnej 
decyzji. W przypadku dzieci i młodzieży jest to zjawi-
sko poważne i  wymaga natychmiastowej interwencji. 
Może być spowodowane różnymi czynnikami, takimi 
jak depresja, zaburzenia psychiczne, stres czy trudno-
ści w życiu rodzinno-społecznym. W przypadku obu 
sytuacji (samookaleczenia i samobójstwa) istnieje po-
trzeba natychmiastowej interwencji. Ważne jest, aby 
zwracać uwagę na niepokojące sygnały, szukać wspar-
cia od specjalistów (psychologów, psychiatrów) i  po-
informować odpowiednie instytucje, jeśli jest to ko-
nieczne. Wspieranie otoczenia dziecka i  świadomość 
tych zagrożeń są kluczowe w zapobieganiu tragediom. 
Szczegółowe treści związane z  tematem zawiera udo-
stępniona przez Panią Agnieszką Pawełko prezentacja.

Iwona Malinowska-Lipień – dr hab. n. o zdrowiu, 
mgr pielęgniarstwa, specjalista w  dziedzinie pielę-
gniarstwa geriatrycznego, specjalista w  dziedzinie 
pielęgniarstwa internistycznego, adiunkt na Wydziale 
Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jagiellońskiego - Colle-
gium Medicum Instytut Pielęgniarstwa i Położnictwa, 
Zakład Pielęgniarstwa Internistycznego i Środowisko-
wego, wiceprzewodnicząca Małopolskiej Okręgowej 
Rady Pielęgniarek i Położnych w Krakowie.  ■

4 listopada 2023 roku odbyło się pierwsze 
spotkanie dotyczące projektu; „Jej Kraków”, 
dotyczyło Krakowa – jego rozwoju i przy-
szłości, problemów, perspektyw, zmian – wi-
dzianych oczami mieszkających w nim ko-
biet. Organizatorem był Zastępca Prezydenta 
Miasta Krakowa Andrzej Kulig. Uczestniczyli 
w nim przedstawicie Wydziału Polityki Spo-
łecznej i Zdrowia oraz kobiety różnych grup 
wiekowych, które aktualnie między innymi są; 
studentkami, nauczycielkami, prawniczkami, 
emerytkami. 

PROjekt „jej kRAkóW”
► Małgorzata Gądek

Spotkanie miało na celu wykorzystanie wiedzy, zaan-
gażowania, doświadczenia, całościowego spojrzenia 
zaproszonych kobiet na codzienne problemy życia 
w naszym mieście, aby lepiej realizować podejmowane 
przez miasto działania.

Reprezentowane organizacje, stowarzyszenia poza-
rządowe, fundacje i firmy łączyła chęć współdziałania 
pomiędzy nimi a miastem na rzecz poprawy życia kra-
kowianek i krakowian.

Każda z  Pań miała możliwość przedstawienia z  jej 
zawodowego, a  zarazem kobiecego punktu widzenia 
spojrzenia na Kraków. 
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Programy aktywizujące seniorów, problemy bez-
domności, problemy osób niepełnosprawnych, pro-
filaktyka zdrowia psychicznego u  dzieci i  młodzieży, 
problemy narkomani, edukacja dla opiekunów osób 
zależnych, problem przemęczenia i  wypalenia zawo-
dowego pielęgniarek i położnych, to tylko kilka zagad-
nień wśród zgłoszonych na spotkaniu.

W styczniu 2024 r odbędzie się kolejne spotkanie 
w węższych, tematycznych zespołach, ale już w wyniku 
rozmów przeprowadzonych na pierwszym spotkaniu, 
jasno rysują się konkretne obszary współpracy.

Dlatego też, kobiece spojrzenie na Kraków – „Jej 
Kraków” – przyniesie pozytywne rezultaty.

 Zwracam się z  serdeczną prośbą o  zgłaszanie spo-
strzeżeń i problemów środowiska pielęgniarek i położ-
nych.

Małgorzata Gądek –  mgr pielęgniarstwa, specjalist-
ka w  dziedzinie pielęgniarstwa chirurgicznego, pielę-
gniarka operacyjna Centralny Blok Operacyjny Szpi-
tala Uniwersyteckiego w  Krakowie, Wiceprzewod-
nicząca Małopolskiej Okręgowej Rady Pielęgniarek 
i Położnych. ■

Czytelnicy wybrali najbardziej cenionych 
i lubianych pracowników ochrony zdrowia 
z województwa małopolskiego. Laureaci 
plebiscytu odebrali nagrody podczas uro-
czystości. Wielka Gala odbyła się w Mu-
zeum Sztuki i Techniki Japońskiej Manggha 
w Krakowie 4 grudnia 2023 r.

Celem plebiscytu medycznego jest docenienie i na-
grodzenie tych pracowników ochrony zdrowia, któ-
rzy cieszą się największym uznaniem pacjentów, i to 
nie tylko za profesjonalizm w procesie terapeutycz-
nym, lecz także za kulturę osobistą i  pełne empatii 
podejście do pacjenta. W imieniu organizatora ple-
biscytu – „Gazety Krakowskiej” nagrodzonych hono-
rował szef Działu Miejskiego Marcin Banasik.

Patronat honorowy nad tym wydarzeniem objęła 
Małopolska Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych, 
którą reprezentował jej sekretarz, Stanisław Łuka-
sik, honorując wyróżnieniami pielęgniarki i  położne, 
przekazał również dodatkowe upominki dla wyróż-
nionych od Izby.

W imieniu Partnera Głównego Regionalnego, Wo-
jewództwa Małopolskiego laureatów nagradzał Miro-
sław Dróżdż – radny Województwa Małopolskiego, 
wiceprzewodniczący Komisji Ochrony Zdrowia. 

Uroczystość uświetnił występ tancerzy Adi i  Domi 
Bachata (Loftodance i Wild Dance Academy).

W kategorii Pielęgniarka Roku 2023 na szcze-

Fot: A. Kaczmarz. Tańczą Adi i Tomi Bachata

gAlA PleBISCytU HIPOkRAteS 2023 
tytUły PRZyZNANe
► Stanisław Łukasik

blu wojewódzkim wygrali:
■ I miejsce: Katarzyna Korona, Proxima Med-Cen-

ter, Nowy Sącz
■ II miejsce: Paweł Nawrocki, Szpital im. dr. Józefa 

Dietla, Krynica-Zdrój
■ III miejsce: Renata Jackowska, Szpital Wojewódz-

ki im. św. Łukasza, Tarnów

Na szczeblu powiatów zwycięzcami plebiscytu zo-
stali:

■ Maria Dzioboń, Szpital Miejski w Rabce-Zdroju, 
powiat nowotarski.

■ Ewelina Tyrała, GZOZ Skrzyszów, powiat tar-
nowski.
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■ Bożena Knap, SPZOZ Proszowice, powiat pro-
szowicki.

■ Małgorzata Paplaczyk, Szpital Uniwersytecki 
w Krakowie.

■ Klaudia Łyś, SPZOZ Kozłów, powiat miechowski.
■ Małgorzata Plewniak, Szpital Powiatowy w Boch-

ni, powiat bocheński.
■ Beata Rembowska, SPZOZ Brzesko, powiat brze-

ski.
■ Elżbieta Gil, Szpital Powiatowy w  Oświęcimiu, 

powiat oświęcimski.
■ Małgorzata Krańska, Centrum Medyczne Serce 

Sercu w Wieliczce, powiat wielicki.
■ Antonina Kapłon, Szpital Powiatowy w Zakopa-

nem, powiat tatrzański.
■ Bożena Wasil, Przychodnia Rodzinna Południe 

w Chrzanowie, powiat chrzanowski.
■ Arkadiusz Maliszewski, SPZOZ Słomniki, po-

wiat ziemski krakowski.
■ Barbara Włodarczyk-Małek, ZOZ Dąbrowa Tar-

nowska, powiat dąbrowski.

Fot: A. Kaczmarz. Tytuł Pielęgniarki Roku oraz Statuetkę 
zdobyła Katarzyna Korona, Proxima Med.-Center, Nowy Sącz

Fot: A. Kaczmarz. Pielęgniarki wyróżnione w konkursie 
Hipokrates 2023 na poziomie Powiatów

Fot: A. Kaczmarz. Położna Roku 2023 Kamila Warszawa, Szpi-
tal Specjalistyczny im. Ludwika Rydygiera w Krakowie

■ Grażyna Czamara, Szpital Powiatowy w Limano-
wej, powiat limanowski.

■ Danuta Trzebuniak, ZOZ Sucha Beskidzka, po-
wiat suski.

■ Marta Korbel, ZZOZ w Wadowicach, powiat wa-
dowicki.

■ Marta Galas-Witek, SPZOZ w Myślenicach, po-
wiat myślenicki.

■ Halina Cebo, Nowy Szpital w  Olkuszu, powiat 
olkuski.

W kategorii Położna Roku 2023 na szczeblu 
wojewódzkim wygrały:

■ I miejsce: Kamila Warszawa, Szpital Specjali-
styczny im. Ludwika Rydygiera, Kraków

■ II miejsce: Anna Mółka, Szpital Położniczo-Gi-
nekologiczny Medikor, Nowy Sącz

■ III miejsce: Małgorzata Pająk, SPZOZ, Kalwaria 
Zebrzydowska

Tegoroczny plebiscyt obejmował wiele kategorii, 
w  których przyznawano wyróżnienia. Poniżej w  ślad 
za Gazetą Krakowską podajemy zwycięzców w  po-
szczególnych kategoriach. 

W kategorii wojewódzkiej Przychodnia/Gabi-
net Roku 2023:

■ I miejsce: NZOZ Palmed, Jastrzębia
■ II miejsce: NZOZ Evamed, Gorlice
■ II miejsce: CM Han-Medica, Wadowice

W kategorii Szpital Roku 2023:
■ I miejsce: Szpital św. Rafała w Krakowie
■ II miejsce: Uniwersytecki Szpital Dziecięcy
■ III miejsce: Szpital Położniczo-Ginekologiczny 

Ujastek w Krakowie
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W kategorii Lekarz Rodzinny/POZ roku 2023 
wyniki przedstawiają się następująco:

■ I miejsce: Małgorzata Fedko, CM Batorego, Nowy 
Sącz

■ II miejsce: Danuta Nowakowska, NZOZ Vena, 
Andrychów

■ III miejsce: Agnieszka Szwiec-Obal, Przychodnia 
MSWiA w Tarnowie

W kategorii Pediatra Roku 2023:
■ I miejsce: Maciej Bugajec, Szpital Żeromskiego, 

Kraków
■ II miejsce: Małgorzata Szczerba, SGOZ w Białym 

Dunajcu, Biały Dunajec
■ III miejsce: Dominika Krakowiak-Łaś, Family 

Care, Krynica-Zdrój

W kategorii Stomatolog Roku 2023:
■ I miejsce: Joanna Krzysztofek, BioDent, Baika-

dent, Kraków
■ II miejsce: Piotr Starzycki, Gabinet Stomatolo-

giczny, Chrzanów
■ III miejsce: Sebastian Ciesielka, CKSdent, Nowy 

Sącz

W kategorii Ginekolog Roku 2023:
■ I miejsce: Agnieszka Fuchs, Szpital Uniwersytecki 

w Krakowie, Kraków
■ II miejsce: Agnieszka Wolak, CM Ujastek Kur-

dwanów, Kraków
■ III miejsce: Lucyna Dynda, Medikor, Nowy Sącz

W kategorii Chirurg Roku 2023:
■ I miejsce: prof. Jacek Kołcz, Uniwersytecki Szpital 

Dziecięcy w Krakowie
■ II miejsce: Marcin Nowak, Prywatny Gabinet 

Diagnostyczno-Zabiegowy, Kraków
■ III miejsce: Andrzej Budzyński, Szpital Specjali-

styczny im. Ludwika Rydygiera, Kraków

W kategorii Laryngolog Roku 2023:
■ I miejsce: Andrzej Steczko, Voxmedica, Kraków
■ II miejsce: Mirosława Ciarka-Golonka, Gabinet 

Laryngologiczny, Skawina
■ III miejsce: Andrzej Stokłosa, Szpital Specjali-

styczny im. Ludwika Rydygiera, Kraków

W kategorii Dermatolog Roku 2023:
■ I miejsce: Kamila Białek-Galas, Centrum Me-

dyczne Sublimed, Kraków

■ II miejsce: Magdalena Spałkowska, DermaMED, 
Kraków

■ III miejsce: Magdalena Nastałek, DermaMed, 
Kraków

W kategorii Okulista Roku 2023:
■ I miejsce: Agnieszka Mielnik-Mierzwińska, Pry-

watny Gabinet Okulistyczny, Kraków
■ II miejsce: Żaneta Prokop-Nowosad, Instytut Le-

czenia Zeza, Kraków
■ III miejsce: Irmina Duchnik, Okulista Duchnik, 

Kraków

W kategorii Kardiolog Roku 2023:
■ I miejsce: Marek Adamczyk, GVM Carint, 

Oświęcim
■ II miejsce: Barbara Widlińska, Strefa Dobrej Me-

dycyny, Kraków
■ III miejsce: Dawid Kudliński, CM Medicovent, 

Kęty

W kategorii Neurolog Roku 2023:
■ I miejsce: Marcin Plaszczak, Podhalański Szpital 

Specjalistyczny im. JPII, Nowy Targ
■ II miejsce: Joanna Giemza-Stokłosa, Szpital Po-

wiatowy, Oświęcim
■ III miejsce: Zbigniew Janik, Scanmed S.A. – Szpi-

tal św. Rafała, Kraków

W kategorii Urolog/Nefrolog Roku 2023:
■ I miejsce: Tomasz Wiatr, Szpital Uniwersytecki 

w Krakowie
■ II miejsce: Łukasz Curyło, Szpital G. Natowicza, 

Kraków
■ III miejsce: Katarzyna Gronostaj, Szpital Uniwer-

sytecki, Kraków

W kategorii Ortopeda Roku 2023:
■ I miejsce: Maciej Widliński, Strefa Dobrej Medy-

cyny, Kraków
■ II miejsce: Marcin Gąska, Uniwersytecki Szpital 

Ortopedyczno-Rehabilitacyjny w Zakopanem
■ III miejsce: Jakub Florek, SPZOZ w Brzesku

W kategorii Fizjoterapeuta Roku 2023:
■ I miejsce: Łukasz Porębski, Kraków
■ II miejsce: Anna Szczygielska-Babiuch, Szpital 

Specjalistyczny im. J. Dietla, Kraków
■ III miejsce: Bernadeta Piwowar-Kuczyńska, CM 

Vadimed, Kraków
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W kategorii Ratownik Medyczny Roku 2023:
■ I miejsce: Joanna Karaś, Powiatowa Stacja Pogo-

towia Ratunkowego, Tarnów
■ II miejsce: Agnieszka Piechnik, MedicalHelp, 

Kraków
■ III miejsce: Przemysław Fluder, Zespół Opieki 

Zdrowotnej, Sucha Beskidzka

W kategorii Farmaceuta/Technik farmaceu-
tyczny Roku 2023:

■ I miejsce: Daniel Słaby, Apteka Gemini, Nowy 
Sącz

■ II miejsce: Marta Trafidło, Apteka Remedium, 
Bochnia

■ III miejsce: Agnieszka Gocal, Apteka Bliska i Ta-
nia, Borzęcin

W kategorii Diagnosta laboratoryjny/Technik 
analityki medycznej 2023:

■ I miejsce: Agnieszka Balana-Nowak, Szpital Uni-
wersytecki, Kraków

Fot: A. Kaczmarz. Laureaci plebiscytu HIPOKRATES 2023  ■

■ II miejsce: Aldona Olechowska-Jarząb, Szpital 
Uniwersytecki, Kraków

■ III miejsce: Joanna Kowalik, Diagnostyka SA, 
Kraków

Na zakończenie wszyscy wyróżnieni stanęli do 
wspólnego pamiątkowego zdjęcia.

W imieniu Małopolskiej Okręgowej Rady Pielęgnia-
rek i  Położnych Wszystkim Nagrodzonym i  Wyróż-
nionym składamy serdeczne gratulacje.

Stanisław Łukasik – sekretarz Małopolskiej Okrę-
gowej Rady Pielęgniarek i  Położnych, magister pielę-
gniarstwa, specjalista w dziedzinie pielęgniarstwa ane-
stezjologicznego i intensywnej opieki.
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Życzenia, gratulacje, wspomnienia…
Świętowanie Jubileuszu 10-lecia Zakładu 
Opieki Długoterminowej zgromadziło na zbo-
czu „Łysej Góry” w Makowie Podhalańskim 
przedstawicieli różnych środowisk i instytucji, 
które przez lata angażowały się w budowę Za-
kładu, a dziś wspierają jego bieżącą działal-
ność na rzecz Pacjentów. 

Przypomnijmy, reaktywacja Zakładu w  obecnym 
kształcie stała się możliwa dzięki uporowi i determina-
cji wielu osób, również dzięki zaangażowaniu środowi-
ska pielęgniarskiego, w którym olbrzymią rolę odegra-
ła Izba Pielęgniarska MORPiP i  Związek Zawodowy 
OZZPiP. W trudnym okresie transformacji Zakład 
nie tylko został utrzymany, lecz także dzięki jednost-
ce macierzystej - Zarządowi Szpitala Specjalistycznego 
im. Ludwika Rydygiera w Krakowie – placówka w Ma-
kowie Podhalańskim ma możliwość ciągłego rozwoju. 
To właśnie tu, pośród 11-hektarowego lasu w  obiek-
tach dawnego Kolejowego Sanatorium Przeciwgruź-
liczego, a następnie Kolejowego Szpitala Chorób Płuc 
i Gruźlicy, po gruntownych i kompleksowych moder-
nizacjach, od 2013 działa nowoczesny Zakład Opieki 
Długoterminowej Szpitala Rydygiera, oferujący wyso-
kospecjalistyczną i holistyczną opiekę medyczną, pro-
wadzoną zgodnie z obowiązującymi standardami oraz 
własnymi metodami pracy z  Pacjentem, wypracowa-
nymi przez zespół terapeutyczny.

Zarówno autorskie metody terapeutyczne, jak i  ro-
dzinny klimat będący filarem Zakładu w  Makowie 
już dziś wyznaczają nowe trendy w  systemowej opie-
ce długoterminowej. Priorytetami skutecznej terapii 
są tutaj nowatorskie technologie medyczne, nowo-
czesny sprzęt, empatia oraz profesjonalizm personelu 
medycznego, ale też pozytywne nastawienie Pacjenta, 
poczucie bezpieczeństwa i wsparcie rodziny. To reali-
zacja misji Zakładu, którą jest tworzenie w  placówce 
drugiego domu dla osób chorych, w większości ludzi 
starszych i samotnych. 

10-leCIe ZAkłADU OPIekI DłUgOteRMI-
NOWej SZPItAlA SPeCjAlIStyCZNegO 
IM. lUDWIkA RyDygIeRA W kRAkOWIe
► Urszula Kalemba

Temu służy praca całego zespołu terapeutycznego, 
który równolegle do sprawowanej opieki medycznej 
angażuje się w  liczne projekty edukacyjne prowadzo-
ne dla chorych i ich rodzin (pokazy pierwszej pomocy, 
warsztaty na temat profilaktyki cukrzycy, walka z oty-
łością, pomoc w  depresji). W Zakładzie prowadzone 
są różnorodne formy socjalizacji chorych - ogrodowe 
pikniki i  grille, międzypokoleniowe projekty z  mło-
dzieżą lokalnych szkół, zajęcia dogoterapii, arteterapii 
i  warsztaty z  alpakami. Pacjenci otoczeni są również 
opieką duszpasterską i wspólnie celebrują uroczystości 
imienin, urodzin, Dzień Babci i Dziadka oraz wszyst-
kie okresy świąteczne. W ramach terapii zajęciowej 
do wielkanocnego śniadania przygotowują kolorowe 
pisanki, a  Boże Narodzenie witają kolacją wigilijną 
i wspólnym kolędowaniem. 

Zakład posiada kontrakt z NFZ (150 łóżek), a w jego 
strukturze działa Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuń-
czy (132 łóżka) dla pacjentów po udarach, wylewach, 
chorych z  zaburzeniami neurologicznymi, demencją, 
chorobą Alzheimera, miażdżycą, zaburzeniem funkcji 
poznawczych, a  także dla pacjentów z  powikłaniami, 
którzy wymagają całodobowej opieki medycznej oraz 
Zakład Pielęgnacyjno – Opiekuńczy dla Pacjentów 
Wentylowanych Mechanicznie (18 łóżek), gdzie przyj-
mowani są chorzy z przewlekłą niewydolnością odde-
chową, najczęściej w  stanie wegetatywnym, wymaga-
jący ciągłego stosowania inwazyjnej lub nieinwazyjnej 
wentylacji za pomocą respiratora i całodobowego do-
zoru lekarskiego oraz kompleksowej opieki pielęgniar-
skiej i rehabilitacji. 

Jubileusze są doskonałą okazją zarówno do podsu-
mowań jak i  podziękowań. Dlatego serdecznie dzię-
kuję wszystkim osobom, które przyczyniły się do po-
wstania naszej placówki; dziękuję za lata wsparcia, za 
bezcenną pomoc i  współpracę. Razem stworzyliśmy 
Ośrodek, który znany jest nie tylko z  wysokich stan-
dardów opieki, lecz także z  wielkiej empatii do czło-
wieka chorego, któremu po prostu dajemy tu drugi 
dom. Dziękuję za Waszą obecność; bez Was wszystkich 
nie byłoby tego miejsca”. 
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Urszula Kalemba – Magister Pielęgniarstwa, Specja-
lista w Dziedzinie Pielęgniarstwa Opieki Długotermi-
nowej, MBA w Ochronie Zdrowia.
Małopolski Konsultant Wojewódzki w Dziedzinie Pie-
lęgniarstwa Opieki Długoterminowej, Członek Mało-
polskiej Okręgowej Rady Pielęgniarek i  Położnych 
w Krakowie, Członek Rady Społecznej Małopolskiego 
Szpitala Ortopedyczno – Rehabilitacyjnego im. Profe-
sora B. Frańczuka w Krakowie.
Dyrektor Zakładu Opieki Długoterminowej w Mako-
wie Podhalańskim Szpitala Specjalistycznego im. Lu-
dwika Rydygiera w Krakowie. 
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Fot: Urszula Kalemba. Archiwum prywatne  ■
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W oryginalnej scenerii Kopalni Soli w Wie-
liczce, Szpital im. Ludwika Rydygiera zakoń-
czył całoroczne obchody Jubileuszu 30-lecia 
swojej działalności. W trakcie uroczystej gali, 
połączonej z recitalem Grzegorza Turnaua, 
ponad 100 pracowników Szpitala zostało 
wyróżnionych odznaczeniami państwowymi, 
resortowymi i samorządowymi, a zaprosze-
ni Goście, reprezentujący samorząd Krakowa 
i Małopolski, środowiska naukowe, instytu-
cje medyczne, stowarzyszenia lekarskie, pie-
lęgniarskie i podmioty współpracujące ze 
Szpitalem otrzymali pamiątkową publikację, 
przedstawiającą zarówno aktualny potencjał, 
jak i burzliwą historię Rydygiera – placówki 
medycznej z Nowej Huty, której w latach bu-
dowy wieszczono… losy Titanica. 

Faktycznie, dramatyczne zwroty akcji budowały histo-
rię Szpitala, a ich interesujące kalendarium zamknięte 
w  30 kadrach oraz klimat tamtych dni, zaczerpnięty 
z  archiwum ówczesnych tytułów prasowych prezen-
tuje specjalna strona jubileuszu https://30lat.szpital-
rydygier.pl/. Ale świętowanie 30-lecia Rydygiera nie 
zamknęło się jedynie we wspomnieniach czy uroczy-
stych celebracjach; przez cały rok w wydarzeniach ju-
bileuszowych mogli uczestniczyć również mieszkańcy 
Krakowa i Małopolski.

 To dla nich Szpital przygotował ponad 50 projektów 
prozdrowotnych i  edukacyjnych, w  ramach których 
w każdym miesiącu dostępne były profilaktyczne ba-
dania, konsultacje lekarskie, wykłady i specjalistyczne 
szkolenia. Ich inauguracja miała miejsce już na po-
czątku roku w  Zakładzie Opieki Długoterminowej 
w  Makowie Podhalańskim, należącym do Szpitala 
Rydygiera, gdzie wspólnie z  chorymi i  ich rodzinami 
obchodzony był Światowy Dzień Chorego. W kolej-
nych miesiącach oferta jubileuszowa objęła między in-
nymi akcje: „Walczymy z otyłością”, „Serce masz tylko 
jedno”, „NIE dla cukrzycy, TAK dla zdrowego kręgo-
słupa”, „Stop udarom”, akcje krwiodawstwa i rejestrację 

30-leCIe SZPItAlA IM. lUDWIkA 
RyDygIeRA W kRAkOWIe
► Edyta Przybylska

dawców szpiku oraz badania w  kierunku jaskry, ba-
dania przesiewowe w kierunku prostaty, mammogra-
fię i Punkt Profilaktyki Intymniej dla kobiet, badania 
słuchu, konsultacje dietetyczne w  zakresie zdrowego 
żywienia dla dzieci i  dorosłych, pokazy ratownictwa 
i  naukę pierwszej pomocy dla najmłodszych, szkołę 
rodzenia oraz edukację w  zakresie chorób tropikal-
nych, diabetologii, chirurgii bariatrycznej oraz profi-
laktyki chorób nowotworowych.

Na sentymentalnym spotkaniu „po latach”, jubileusz 
świętowali również byli pracownicy Rydygiera – leka-
rze, pielęgniarki, ordynatorzy i  pracownicy admini-
stracji, którzy przez wszystkie wcześniejsze lata Szpital 
tworzyli. To było również klimatyczne spotkanie Mi-
strzów i  ówczesnych Mentorów ze swoimi uczniami 
– dziś ordynatorami oddziałów Szpitala, którzy swoim 
Nauczycielom mogli zaprezentować całkowicie nowe 
oblicze zmodernizowanego Rydygiera. 

Dla obecnych pracowników Rydygiera udało się 
zorganizować pierwsze w  30-letniej historii Szpitala 
spotkanie integracyjne, w  trakcie którego blisko 800 
osób miało szansę poczuć klimat społeczności, którą 
na co dzień tworzą. Szpital Rydygiera dziś to 21 od-
działów, obejmujących leczeniem rocznie ponad 35 
tys. pacjentów oraz 12 poradni przyszpitalnych, które 
w rozbudowanym systemie opieki ambulatoryjnej ofe-
rują chorym rocznie ponad 180 tys. specjalistycznych 
konsultacji lekarskich. 

W ciągu ostatnich lat Szpital modernizował swoją 
bazę i  rozwinął ofertę kompleksowego leczenia Pa-
cjentów onkologicznych (ponad 75% diagnozowanych 
i leczonych w Rydygierze osób to Pacjenci z choroba-
mi nowotworowymi). Niemal na finał Roku Jubile-
uszowego w  Szpitalu Rydygiera, pierwszej publicznej 
placówce medycznej w  Małopolsce ruszyła robotyka 
i  operacje onkologiczne w  asyście robota Da Vinci. 
W planach na kolejne lata pozostają modernizacje 
kolejnych Oddziałów, budowa osobnego pawilonu 
dla pacjentów ambulatoryjnych i  budowa parkingu 
piętrowego z lądowiskiem dla helikopterów. Ambitne 
marzenia na miarę ambitnego Jubilata!  

AKTUALNOŚCI
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Fot: Archiwum Szpitala Specjalistycznego im. L. Rydygiera w Krakowie.  

Edyta Przybylska – rzecznik prasowy, dział Komu-
nikacja i  PR, Szpital Specjalistyczny im L. Rydygiera 
w Krakowie. ■
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Gratulacje z okazji 90-lecia szpitala! Była to 
wyjątkowa okazja do świętowania i wspomi-
nania historii oraz osiągnięć placówki me-
dycznej. Warto podkreślić, jak wiele pracy, 
poświęcenia i zaangażowania personelu me-
dycznego przyczyniło się do opieki zdrowot-
nej i dobrostanu społeczności przez wszystkie 
te lata.

Z tej okazji, 20 października 2023 roku, zorganizowa-
no Uroczystość Jubileuszową. Oficjalna część odbyła 
się z udziałem władz lokalnych, personelu szpitala i za-
proszonych gości.

Początki działalności Szpitala w  Chrzanowie się-
gają roku 1933. W tym czasie na terenie szpitalnym 
powstał trzypiętrowy główny pawilon, który mieścił 
oddział chirurgiczny, chorób wewnętrznych oraz od-
dział położniczy. W suterenach budynku umieszczono 
Izbę przyjęć. 19 marca 1933 roku Szpital został po-
święcony i otrzymał nazwę Szpitala Powszechnego im. 
Józefa Piłsudskiego. Placówka była jedną z  najnowo-
cześniejszych w Polsce, która posiadała nowe urządze-
nia i świetną kadrę lekarską. W okresie okupacji hitle-
rowskiej stała się szpitalem wojskowym pod rządami 
wojsk niemieckich. Przez cały okres okupacji personel 
medyczny, składający się przede wszystkim z Polaków, 
żywo zaangażował się w ratowanie życia i niesienie po-
mocy potrzebującym, zarówno Polakom, Żydom, jak 
i Niemcom.

Zaraz po wojnie zmieniono patrona Szpitala, został 
nim Prezydent Bolesław Bierut. Stopniowo rozpoczęto 
dobudowę nowych pawilonów, powstawały nowe od-
działy chirurgiczne, ginekologiczno-położnicze, no-
worodkowy, płucny, wewnętrzny oraz laboratorium. 
Na terenie Szpitala znajdowały się również budynki 
gospodarcze, techniczne oraz ciepłownia.

W roku 1998 zakończył działalność „stary” Szpital, 
a  wszystkie oddziały i  administracje przeniesiono do 
nowego budynku przy ulicy Topolowej. Szpital Po-
wiatowy w  Chrzanowie obecnie zajmuje 17 budyn-
ków, w których znajduje się 21 oddziałów szpitalnych, 
20 specjalistycznych poradni przyszpitalnych, stacja 

90-leCIe SZPItAlA POWIAtOWegO 
W CHRZANOWIe
► Barbara Galus

dializ, zakład diagnostyki laboratoryjnej, zakład dia-
gnostyki obrazowej, zakład rehabilitacji, zakład pato-
morfologii, Centrum Zdrowia Psychicznego, ośrodki 
leczenia domowego i środowiskowego, Zespół Ratow-
nictwa Medycznego.

Na terenie Szpitala działa oddział PAKS, który w za-
kresie kardiologii inwazyjnej współpracuje ze Szpita-
lem. Dzięki szerokiej bazie diagnostyczno-zabiegowej 
z  zabezpieczeniem logistycznym Szpital zapewnia 
pacjentom wysoki standard usług medycznych. Rocz-
nie w Szpitalu leczy się około 20 tys. pacjentów na od-
działach szpitalnych, w  poradniach specjalistycznych 
udzielane jest ok. 60 tys. porad rocznie. Ponadto, w sta-
cji dializ jest prowadzone 10 tys. dializ rocznie, około 
40 tys. badań diagnostycznych, w tym 6 tys. badań TK 
i 3 tys. badań endoskopowych.

Szpital wdraża nowoczesne standardy postępowania 
lekarskiego, pielęgniarskiego, diagnostycznego i reha-
bilitacyjnego. Wyznacznikiem wysokiego poziomu 
usług są certyfikaty Systemu Zarządzania Jakością ISO 
oraz status Szpitala Akredytowanego. 

Aktualne plany Szpitala to: rozszerzenie listy specja-
listycznych oddziałów szpitalnych i poradni oraz pod-
niesienie jakości udzielanych świadczeń.

Misją naszego Szpitala jest „Skutecznie leczyć, oto-
czyć opieką, natchnąć nadzieją”. Realizując te założe-
nia, staramy się, aby nasi pacjenci otrzymywali usługi 
na najwyższym poziomie wiedzy medycznej i  opiekę 
płynącą z serca.

Literatura:
1.  K. Bogusz, C. Bryk, A. Dobranowska. E. Potocka., 

Ocalić od zapomnienia, Chrzanów 2013. 

Barbara Galus – mgr, Naczelna Pielęgniarka, Szpital 
Powiatowy w Chrzanowie.  ■

AKTUALNOŚCI
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Niepełnosprawność towarzyszy ludzkości 
od początków jej istnienia i niezależnie od 
okresu historycznego stanowiła nieodłącz-
ny element każdej ówczesnej cywilizacji. W 
wyniku naturalnego procesu wpasowuje się 
w codzienność i odmienne warunki życia dla-
tego w jednych społeczeństwach jej odbiór 
jest negatywny w innych jest równoprawnym 
członkiem grupy społecznej. W Polsce przez 
większą część XX wieku niepełnosprawność 
postrzegano przez pryzmat kalectwa i cho-
roby, a ludzi dotkniętych klasyfikowano jako 
nieszczęśliwych, niezaradnych i wymagają-
cych wielorakiej pomocy. W literaturze wyod-
rębniły się 4 grupy nieoprawności:

1. Osoby z niepełnosprawnością sensoryczną – uszko-
dzenie narządów zmysłu:

■ Osoby niesłyszące i słabosłyszące
■ Osoby niewidome i słabowidzące
■ Osoby głuchonieme

2. Osoby z niepełnosprawnością fizyczną:
■ Osoby z  niepełnosprawnością motoryczną – 

uszkodzenie narządu ruchu
■ Osoby z  przewlekłymi schorzeniami narządów 

wewnętrznych
3. Osoby z  niepełnosprawnością psychiczną – stan, 
w  którym występuje obniżona sprawność umysłu 
w  stosunku do stanu normalnego, charakteryzuje się 
niedorozwojem lub zaburzeniami procesów percep-
cyjnych, uwagi, pamięci, myślenia, nieprzystosowa-
niem społecznym:

■ Osoby umysłowo upośledzone z niesprawnością 
intelektualną

■ Osoby psychiczne chore z zaburzeniami osobo-
wości i zachowania

■ Osoby cierpiące na epilepsję z  zaburzeniami 
świadomości

4. Osoby z niepełnosprawnością złożoną – połączenie 
kilku niesprawności
5. Osoby społecznie niedostosowane – wskutek dys-
harmonii rozwoju, zaniedbań i  błędów wychowaw-
czych. 

kOBIetA I jej NIePełNOSPRAWNOść
► Barbara Mazurkiewicz

Zmiany postrzegania osób z  niepełnosprawnościa-
mi zostały zapoczątkowane w  latach dziewięćdziesią-
tych XX wieku, co nie oznacza, że integracja tych osób 
w  środowisku była i  jest łatwa. Jednak podejmowane 
badania, tworzone nowych regulacji prawnych sys-
tematycznie wpływają na niwelowanie stereotypów 
i  barier. Wpływa to na stworzenie sprzyjających wa-
runków, które ułatwiałyby osobom z  dysfunkcjami 
odnalezienie swego miejsca w społeczeństwie, podję-
cie wypełniania ról rodzinnych, społecznych i  zawo-
dowych. Takie działania mają na celu tworzenia pełnej 
integracji społecznej osób niepełnosprawnych z  peł-
nosprawnymi. 

Niepełnosprawność, wrodzona czy to nabyta, zawsze 
wywiera ogromny wpływ na życie jednostki. Wrodzo-
na na pewnym etapie rozwoju uświadamia młodemu 
człowiekowi jego odmienność i  inność, a  nabyta po-
kazuje co zostało utracone. Rodzi to poczucie bycia 
nieszczęśliwym, wyzwala rozdrażnienie, izolowanie 
się, depresję, rezygnację. Droga do pozytywnego na-
stawienia poprzez dojrzałe strategie adaptacyjne bywa 
zatem różnie długa. Dlatego niezmiernie ważna jest 
kwestia wypracowania samodzielności, decyzyjności 
oraz równowagi między autonomią i konieczną zależ-
nością.

Posiadanie jakiejkolwiek dysfunkcji narusza funda-
mentalne podstawy najcenniejszych wartości jakimi 
są godność, zdrowie i jakość życia każdej osoby. Dys-
funkcyjność wprowadza nieodwracalne zmiany przez 
co ogranicza wypełnianie ról społecznych, dobrostan 
psychospołeczny i funkcjonowanie. Stanowi przeszko-
dę w realizacji własnych planów i celów. 

Dopełnieniem powyższego obrazu jest negatyw-
na ocena życiowych szans osób niepełnosprawnych. 
Związane są z możliwościami założenia rodziny, pro-
wadzenia satysfakcjonującego stylu życia, zdobycia 
pracy, awansu albo sukcesu towarzyskiego. Osoby 
z  niepełnosprawnościami koncentrują się przede 
wszystkim na realizacji podstawowych potrzeb życio-
wych. Dominuje u nich irracjonalny strach, brak pew-
ności co do własnej przyszłości, poczucie zagrożenia.

W populacji osób z  niepełnosprawnością, grupą 
szczególnie narażoną na dyskryminację są kobiety. 
Kumulacja czynników dyskredytujących powoduje, 
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że kobietom tym ciężko przebić się przez ścianę uprze-
dzeń, przezwyciężyć swoje kompleksy, niższe poczu-
cie wartości, atrakcyjności, a  także większe trudności 
w nawiązywaniu bliskich relacji czy założenie rodziny. 
Nadal kobieta utożsamiana jest z  prokreacją i  trady-
cyjną rolą osoby zajmującej się domem, dziećmi a nie-
pełnosprawność stanowi w opinii społecznej problem 
w realizacji tych ról.

Posiadanie jakiejkolwiek dysfunkcji to mocny czyn-
nik negujący bycie matką. W przypadku kobiet z nie-
pełnosprawnością ruchową częstym zagadnieniem 
poruszanym w ramach prokreacji to trudności w zaj-
ściu w  ciążę, utrzymanie tej ciąży, a  następnie poród. 
Nie bez znaczenia na postrzeganie tych kobiet jako 
matek jest zakres samoopieki oraz opieki jaką może 
sprawować nad swoim dzieckiem. Równie często takie 
pytania są poruszane w odniesieniu do kobiet z innymi 
rodzajami niepełnosprawności. W przypadku innych 
dysfunkcji najczęstszy powód negacji rodzicielstwa 
w tej grupie kobiet dotyczy niemożności samodzielnej 
opieki i wychowania dziecka. 

Część społeczeństwa uważa, że istotne znaczenie 
w wypełnianiu ról rodzicielskich jest zależne od stop-
nia nasilenia niepełnosprawności, ograniczenia fi-
zycznego czy psychicznego, ponieważ pozbawiają te 
kobiety pewnego zakresu samodzielności i autonomii. 
Uznają także, ich uzależnienie od pomocy i działania 
otoczenia. W opinii społecznej dysfunkcje w  więk-
szości utrudniają realizację czynności opiekuńczych, 
wychowawczych, emocjonalnych czy edukacyjnych. 
Dlatego pogodzenie wszystkich komponentów, wy-
pływających z  rodzicielstwa i  opieki macierzyńskiej 
nad dzieckiem, wymaga niezwykłej determinacji, mo-
bilizacji i kreatywności.

Nie tylko osoby z zewnątrz, ale same osoby z niepeł-
nosprawnością mają negatywne postawy wobec sa-
mych siebie i własnej tożsamości. Wpływa to destruk-
cyjnie na ich zachowanie w stosunku do swojej osoby, 
jak i pełnosprawnego otoczenia. Boją się podejmować 
wyzwania jakim jest macierzyństwo i rodzicielstwo to 
coś więcej niż samo urodzenie dziecka. Przede wszyst-
kim to złożony proces biologiczno-psychologiczno-
-emocjonalny, wymagający działania wielodziedzino-
wego, czynnej obecności i  dostępności. Takie ujęcie 
rodzicielstwa jest kolejną podstawą do kwestionowa-
nia pełnienia tej roli przez kobietę niepełnosprawną. 
Społeczeństwo, honorujące i  deklarujące niezbywal-
ność i  równość praw osób z  niepełnosprawnością, 
jednak nie wyrażają jednomyślnej opinii w  kwestii 
posiadania dzieci przez osoby z  dysfunkcjami. Pro-

kreacja tych osób to wciąż kontrowersyjny temat doty-
czący ich funkcjonowania w dorosłym życiu. Kobiety 
niepełnosprawne, które decydują się na prokreację 
oraz macierzyństwo są stygmatyzowane, a  ich prawa 
do bycia żoną - matką są kwestionowane. Dotyczy to 
najbliższego otoczenia, czyli rodziny, ale znacznie czę-
ściej społeczeństwa. Wysuwa się argumenty o  braku 
kompetencji rodzicielskich czy obciążenie opieką nad 
matką niepełnosprawną i jej dzieckiem przez rodzinę. 
Generowany jest też przekaz, jak taka kobieta ma wy-
chować dziecko i zapewnić mu bezpieczeństwo, skoro 
sama o siebie nie potrafi zadbać. W przypadku perso-
nelu medycznego obawy najczęściej dotyczą jakie kon-
sekwencje dla ciąży oraz zdrowia i życia dziecka może 
mieć niepełnosprawność kobiety. W przypadku cho-
rób genetycznych następuje również obawa o przeka-
zanie choroby potomkowi i tym samym występowania 
niepełnosprawności u dziecka.

 Zastanawia fakt, że dyskryminowanie niepełno-
sprawnych mężczyzn jako ojców, nie odbija się aż tak 
szerokim echem w społeczeństwie, jak to jest spotyka-
ne w przypadku kobiet. Inna kwestia zwracająca uwa-
gę to taka, że dla ogółu środowiska społecznego jest 
rzeczą naturalną opieka sprawowana przez dzieci nad 
starszymi rodzicami. Natomiast opieka nad rodzicem 
niepełnosprawnym stanowi zarzut krytyki obciążenia 
rodziny niepełnosprawnością rodziców.

Macierzyństwo kobiety niepełnosprawnej ruchowo 
to ciągła walka z własnymi słabościami i kompleksami, 
pokonywaniem szeregu uprzedzeń mentalnych i  ba-
rier. Ogranicza je brak zdolności do samodzielnego 
wysiłku fizycznego i  sprawnego rozwiązywania pro-
blemów życia codziennego. Wymaga praktycznego 
wsparcia w opiece nad dzieckiem.

Tymczasem istnieje wiele przesłanek i doświadczeń 
pozytywnych skutków czy korzyści wynikających z ro-
dzicielstwa w  niepełnosprawności. Dzieci otrzymu-
ją szczególny rodzaj wzmocnień. Szybciej kształtują 
i  wzmacniają umiejętności czy zasoby takie jak: ope-
ratywność, zaradność, samodzielność, niezależność, 
odwaga w  podejmowaniu nowych wyzwań. Budują 
postawy i kompetencje społeczne oraz emocjonalne. 

Dla samych matek z ograniczeniami macierzyństwo 
stanowi to swoisty motor napędowy, pomimo trudów 
jakie z sobą niesie. Są one w stanie być pełnowartościo-
wym rodzicem. Rozpatrywanie ich macierzyństwa, 
wyłącznie jako kwestii problematycznej, jest niespra-
wiedliwe i  krzywdzące. Macierzyństwo dla kobiet 
z  niepełnosprawnościami jest w  pełni realne i  moż-
liwe. Stanowi źródło spełnienia osobistego, radości, 
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satysfakcji, kreatywności i motywacji do walki z cho-
robą. Szczególną rolę w przełamywaniu barier stanowi 
personel medyczny, który powinien przygotować te 
osoby do prokreacji i wspierać je na każdym z etapów 
rodzicielstwa.

Barbara Mazurkiewicz – dr n. med. Zakład Dy-
daktyki Ginekologiczno-Położniczej. Wydziału Nauk 
o Zdrowiu. Warszawski Uniwersytet Medyczny.  ■

Powstawanie nowego życia – nowego czło-
wieka, jest procesem skomplikowanym. Nie-
powtarzalne połączenie genów matki i ojca 
sprawia, że każdy człowiek jest inny. W wy-
niku błędów genetycznych, wad wrodzonych 
oraz rozwojowych ta „inność” może być na-
znaczona występowaniem niepełnospraw-
ności. Osoby niepełnosprawne żyją wśród 
nas,  niepełnosprawność jest ograniczeniem, 
niezależnie od rodzaju i zaawansowania upo-
śledzenia osoby te, mają prawo do czynnego 
i skutecznego udziału w życiu społecznym. 
Nie ma chyba człowieka, który nie spotkał się 
z osobą niepełnosprawną. Mimo to, niepeł-
nosprawność jest nadal powodem do wyklu-
czenia, stygmatyzacji oraz przedmiotem dyle-
matów etycznych.

Szczególnym typem niepełnosprawności jest niepeł-
nosprawność intelektualna (NI). Często osoby z  nie-
pełnosprawnością intelektualną są w  pełni sprawne 
fizycznie, jednak ich zdolność do porozumiewania się, 
samoopieki, dbania o własne dobro i bezpieczeństwo, 
radzenia sobie w życiu codziennym jest ograniczona. 
Osobom tym jest trudniej zaadaptować się do nowej 
sytuacji, szczególnie tej związanej z nagłą chorobą, ho-
spitalizacją, koniecznością wykonywania różnych pro-
cedur medycznych itp. Podczas hospitalizacji to pielę-
gniarka jest jedną z osób, z którą chory ma najbliższy 
kontakt, zdecydowanie częstszy niż z  innymi człon-
kami zespołu terapeutycznego i  personelem szpitala. 
Pielęgniarka odgrywa bardzo dużą rolę w  przebiegu 
całego procesu leczenia, dlatego ważne jest przygoto-

POStAWy PIelęgNIARek WOBeC 
PACjeNtóW NIePełNOSPRAWNyCH 
INtelektUAlNIe
► Ewelina Szymanek

wanie merytoryczne jak i praktyczne oraz wypracowa-
nie właściwych zachowań, postaw w pracy z osobami 
niepełnosprawnymi intelektualnie.

Artykuł ten jest formą résumé mojej pracy magi-
sterskiej pt. „Postawy pielęgniarek wobec pacjentów 
niepełnosprawnych intelektualnie”. Badania dotyczyły 
postaw, jakie przyjmują pielęgniarki wobec pacjentów 
niepełnosprawnych intelektualnie. W pracy wykorzy-
stano autorski kwestionariusz ankiety, który przepro-
wadzono wśród pielęgniarek w formie online. Zebrane 
dane wskazały, że 45% ze 150 ankietowanych posia-
da osobę niepełnosprawną intelektualnie w  rodzinie 
i najbliższym gronie znajomych, a 34% często spotyka 
takie osoby w swojej pracy. Ciekawe jest, że 52% bada-
nych nie potrafiło udzielić odpowiedzi na pytanie, ja-
kie emocje towarzyszą im, podczas spotkania z osobą 
niepełnosprawną intelektualnie. 43% respondentów 
określiło emocje jako pozytywne, 5% jako negatywne. 
Większość ankietowanych, 67% określa swoje nasta-
wienie wobec osób niepełnosprawnych intelektualnie 
jako życzliwe. Najczęściej kontaktom z takimi osobami 
towarzyszyły: współczucie, chęć pomocy, akceptacja. 
Połowa badanych zdeklarowała, że w  swoim miejscu 
pracy podjęłaby się opieki nad osobą niepełnospraw-
ną intelektualnie, a  37% w  zależności od stopnia nie-
pełnosprawności. 63% ankietowanych pielęgniarek 
odpowiedziało, że pacjent niepełnosprawny intelek-
tualnie wymaga większej uwagi i szczególnej opieki ze 
strony personelu pielęgniarskiego. Bardzo podzielone 
były opinie dotyczące miejsca, gdzie osoby niepełno-
sprawne intelektualnie powinny otrzymywać pomoc 
medyczną. 24% respondentów twierdziło, że osoby 
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z NI powinny otrzymywać pomoc w szpitalach ogól-
nodostępnych, a 22% uważało, że w szpitalach ogólno-
dostępnych jedynie w  sytuacjach nagłych. Natomiast 
17% odpowiedziało, że w  szpitalach specjalizujących 
się w opiece nad osobami niepełnosprawnymi intelek-
tualnie. Faktem jest, że w Polsce szpitale specjalizujące 
się w holistycznym podejściu do osób niepełnospraw-
nych intelektualnie nie funkcjonują. Połowa ankieto-
wanych pielęgniarek uważa, że w stosunku do pacjenta 
niepełnosprawnego intelektualnie, który łamie zasady 
przyjęte na oddziale a jego zachowanie narusza normy 
życia społecznego, należy zareagować łagodniej niż 
wobec osoby pełnosprawnej. 31% badanych stwier-
dziło, że osoby niepełnosprawne intelektualnie pod-
czas hospitalizacji powinny przebywać w towarzystwie 
swojego opiekuna, a  64% uzależniło jego obecność 
od stopnia niepełnosprawności. Zdaniem 72% pie-
lęgniarek osoby niepełnosprawne intelektualnie po-
winny mieć prawo decydowania o  własnym zdrowiu 
w zależności od stopnia niepełnosprawności, ale 25% 
uważa, że prawo to powinni mieć jedynie ich opieku-
nowie. Respektowanie praw osób niepełnosprawnych 
zapewnia Karta Praw Osób Niepełnosprawnych. Na 
pytanie czy każda pielęgniarka powinna okazywać sza-
cunek i akceptację pacjentom z NI, 30% respondentów 
stwierdziło, że nie muszą okazywać szacunku, a   ich 
zachowanie może być uwarunkowane własnymi prze-
konaniami. Ponad połowa ankietowanych stwierdziła, 
że pielęgniarki nie są przygotowane do opieki i nawią-
zywania relacji z osobami niepełnosprawnymi intelek-
tualnie. 67% z nich uważa, że stosunek społeczeństwa 
wobec osób z  niepełnosprawnością intelektualną jest 
negatywny.

Na podstawie badań stwierdzono, że na postawy pie-
lęgniarek wobec osób niepełnosprawnych intelektual-
nie duże znaczenie ma doświadczenie w pracy z oso-
bami NI. Osoby posiadające w gronie rodziny i znajo-
mych osobę NI oceniają wyżej swój poziom empatii 
wobec takich osób.

W grupie kobiet 73% badanych deklarowało życzli-
we nastawienie wobec pacjentów niepełnosprawnych 
intelektualnie, 5% deklarowało wrogie nastawienie 
wobec pacjentów niepełnosprawnych intelektualnie. 
Kobiety deklarowały łagodniejsze postępowanie z pa-
cjentem niepełnosprawnym intelektualnie, łamiącym 
zasady przyjęte na oddziale. W grupie mężczyzn, 79% 
badanych deklarowało obojętne nastawienie wobec 
pacjentów niepełnosprawnych intelektualnie, żaden 

z nich nie deklarował nastawienia wrogiego. Mężczyź-
ni (42%) deklarowali bardziej surowe postępowanie  
w stosunku do pacjenta niepełnosprawnego intelektu-
alnie, łamiącego zasady przyjęte na oddziale.

Przeprowadzone badania wykazały, że doświadcze-
nie zawodowe, płeć ma znaczenie w pracy z niepełno-
sprawnymi intelektualnie, nie znaczące było wykształ-
cenie ankietowanych.

Doświadczenie w  pracy z  osobami niepełnospraw-
nymi intelektualnie ma realny wpływ na postawy, 
które przyjmuje pielęgniarka wobec pacjentów niepeł-
nosprawnych intelektualnie. Im większe doświadcze-
nie w  pracy z  osobami NI, tym większe odczuwanie 
chęci pomocy takim osobom. Staż pracy, posiadanie 
osoby niepełnosprawnej intelektualnie w  rodzinie 
i wśród znajomych ma pozytywny wpływ na postawy 
wobec pacjentów NI. Płeć osób badanych ma wpływ 
na niektóre aspekty postaw przyjmowanych przez 
pielęgniarki/pielęgniarzy, wobec pacjentów niepełno-
sprawnych intelektualnie. Pielęgniarki podkreśliły de-
ficyt wiedzy w przygotowaniu ich do pracy z osobami 
niepełnosprawnymi intelektualnie.

Przeprowadzone badania dotyczące postaw wobec 
osób niepełnosprawnych intelektualnie wskazują, że 
nadal istnieją trudności w  obcowaniu z  takimi oso-
bami, mimo że tak wiele w  tym temacie zostało już 
zrealizowane. Niepodważalnym jest, że każda osoba, 
niezależnie od stopnia niepełnosprawności, zasługuje 
i ma prawo do okazywania szacunku i otrzymywania 
należytej opieki i pomocy. Pielęgniarki, które w swojej 
pracy mają styczność z  takimi pacjentami, mają obo-
wiązek otoczenia ich swoją profesjonalną, holistyczną 
opieką. Powinniśmy postępować zgodnie ze słowami 
Anny Dymnej, założycielki fundacji „Mimo wszystko”: 
osobę niepełnosprawną intelektualnie trzeba przede 
wszystkim dostrzec, zbliżyć się do niej i wtedy dopiero 
można zobaczyć w niej zwyczajnego człowieka, który 
tak samo jak my, ma uczucia, talenty, ambicje, różne 
potrzeby i bardzo chce żeby go normalnie traktować”, 
jest normalnym człowiekiem, którego życie ma tak 
samo niepojętą wartość jak życie każdego człowieka 
pełnosprawnego.

Ewelina Szymanek – mgr pielęgniarstwa, Szpital 
Specjalistyczny im. S. Żeromskiego w Krakowie.
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6 września 2023 r. przy Rzeczniku Praw Pa-
cjenta, rozpoczął swoją działalność Fundusz 
Kompensacyjny Zdarzeń Medycznych. W za-
łożeniu, ma on zapewnić prosty i szybki tryb 
uzyskania rekompensaty finansowej przez 
osoby, które podczas pobytu w szpitalu do-
znały uszkodzenia ciała, rozstroju zdrowia lub 
uległy zakażeniu szpitalnemu. W przypadku 
śmierci pacjenta, o świadczenie będą mogli 
ubiegać się członkowie jego rodziny.

‒ Powstanie Funduszu Kompensacyjnego Zdarzeń 
Medycznych to bardzo oczekiwany przez pacjentów 
krok, który znacząco ułatwi dochodzenie roszczeń 
związanych z  leczeniem. Zapewni wsparcie finan-
sowe znacznie szerszej grupie osób, niż było to moż-
liwe wcześniej, a  wszystko to będzie odbywać się 
w  sposób prosty i  przyjazny – wyjaśnia Bartłomiej 
Chmielowiec, Rzecznik Praw Pacjenta.

Uzyskanie świadczenia nie będzie wymagało udo-
wodnienia winy placówki medycznej. Podstawowym 
warunkiem pozytywnej decyzji jest stwierdzenie, że 
doszło do zdarzenia, którego z  wysokim praw-
dopodobieństwem można było uniknąć, gdy-

FUNDUSZ kOMPeNSACyjNy ZDARZeń 
MeDyCZNyCH 
► Zbigniew Cybulski; Radca prawny

by świadczenie zdrowotne zostało pacjentowi 
udzielone zgodnie z aktualną wiedzą medyczną 
albo gdyby zastosowano inną dostępną metodę 
diagnostyczną lub leczniczą.

Zgodnie z  ustawą, zdarzenie medyczne to zaist-
niałe w trakcie udzielania lub w efekcie udzielenia bądź 
zaniechania udzielenia świadczenia zdrowotnego:

■ zakażenie pacjenta biologicznym czynnikiem 
chorobotwórczym,

■ uszkodzenie ciała lub rozstrój zdrowia pa-
cjenta, albo

■ śmierć pacjenta
– którego z  wysokim prawdopodobieństwem 

można było uniknąć w  przypadku udzielenia 
świadczenia zdrowotnego zgodnie z  aktualną wiedzą 
medyczną albo zastosowania innej dostępnej metody 
diagnostycznej lub leczniczej, chyba że doszło do da-
jących się przewidzieć normalnych następstw zasto-
sowania metody, na którą pacjent wyraził świadomą 
zgodę (czyli do powikłania).

Wysokość świadczenia kompensacyjnego dla pa-
cjenta, który doznał uszkodzenia ciała lub rozstroju 
albo uległ zakażeniu, to od 2 000 do 200 000 zło-

PRAWO I HISTORIA
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tych. Natomiast osoba bliska zmarłego pacjenta, któ-
ra wystąpiła z wnioskiem, może otrzymać od 20 000 
złotych do 100 000 złotych.

Przy ustalaniu wysokości świadczenia kom-
pensacyjnego Rzecznik uwzględnia:

■ w  przypadku uszkodzenia ciała lub rozstroju 
zdrowia albo zakażenia biologicznym czynni-
kiem chorobotwórczym – charakter następstw 
zdrowotnych oraz stopień dolegliwości wynika-
jących ze zdarzenia medycznego, w tym w zakre-
sie uciążliwości leczenia, uszczerbku na zdrowiu 
oraz pogorszenia jakości życia;

■ w  przypadku śmierci pacjenta – pozostawanie 
w związku małżeńskim w chwili śmierci pacjen-
ta, pokrewieństwo, pozostawanie w  stosunku 
przysposobienia, pozostawanie we wspólnym 
pożyciu, a  także wiek osoby ubiegającej się 
o świadczenie i wiek zmarłego pacjenta.

Wysokość świadczenia jest wyliczana w  oparciu 
o  szczegółowe wytyczne określane w  rozporządzeniu 
Ministra Zdrowia.

Wniosek może złożyć osoba uprawniona do świad-
czenia, czyli pacjent, a  w  przypadku śmierci pacjen-
ta – rodzic pacjenta, jego dziecko, małżonek, który 
nie pozostawał z  nim w  separacji, osoba pozostająca 
z  pacjentem we wspólnym pożyciu oraz osoba po-
zostająca w  stosunku przysposobienia (każda z  tych 
składa oddzielny wniosek, który podlega odrębnemu 
rozpatrzeniu). W przypadku osoby, która nie może 
działać samodzielnie, z  wnioskiem może wystąpić jej 
przedstawiciel ustawowy. Może to również zrobić od-
powiednio upoważniony pełnomocnik.

Rzecznik Praw Pacjenta wydaje decyzję w  sprawie 
przyznania świadczenia w  ciągu trzech miesięcy od 
otrzymania kompletnego wniosku. Wydając decyzję 
Rzecznik opiera się na opinii medycznej sporządzonej 
przez działający przy nim Zespół do spraw Świadczeń, 
składający się z doświadczonych lekarzy posiadających 
odpowiednią wiedzę dotyczącą badań klinicznych. 
Osoba niezadowolona z decyzji ma prawo wniesienia 
odwołania do Komisji Odwoławczej. Od jej rozstrzy-
gnięcia można z kolei wnieść skargę do sądu admini-
stracyjnego.

Fundusz Kompensacyjny obejmuje zdarzenia, któ-
re miały miejsce po wejściu w  życie ustawy, a  także 
zdarzenia wcześniejsze, jeżeli pacjent dowiedział się 

o  szkodzie już po tej dacie, czyli nie wcześniej niż 6 
września 2023 roku. Wniosek do Rzecznika można 
złożyć w ciągu roku od uzyskania informacji o zdarze-
niu, jednak nie później niż w ciągu 3 lat od daty zdarze-
nia. Wypełnienie wniosku jest bardzo proste i można 
to zrobić korzystając ze wzoru przygotowanego przez 
Rzecznika.

Rzecznik informuje osobę, na rzecz której zostało 
przyznane świadczenie kompensacyjne, że w ciągu 30 
dni od uprawomocnienia się decyzji powinna złożyć 
oświadczenie o  przyjęciu świadczenia kompensacyj-
nego lub o rezygnacji z niego. Złożenie oświadczenia 
o przyjęciu świadczenia jest równoznaczne ze zrzecze-
niem się przez wnioskodawcę wszelkich roszczeń od-
szkodowawczych mogących wynikać ze zdarzenia me-
dycznego w zakresie szkód, które ujawniły się do dnia 
złożenia wniosku. Złożenie oświadczenia o rezygnacji 
ze świadczenia (bądź niezłożenie żadnego oświadcze-
nia) jest z kolei równoznaczne ze zrzeczeniem się przez 
wnioskodawcę ze świadczenia.

Wypłata świadczenia następuje w terminie 14 dni od 
dnia złożenia oświadczenia o  przyjęciu świadczenia 
wynikającego z  prawomocnej decyzji. Kwota świad-
czenia wypłaconego z  Funduszu Kompensacyjnego 
Zdarzeń Medycznych jest zwolniona z  podatku do-
chodowego.

– Jestem przekonany, że działalność Funduszu 
wpłynie na wzrost poziomu bezpieczeństwa pacjen-
tów. Personel medyczny będzie miał mniejszą oba-
wę przed ujawnianiem zdarzeń niepożądanych, co 
z kolei umożliwi szybszą pomoc pacjentom i wpro-
wadzenie odpowiednich działań naprawczych. 
Rzecznik będzie informował szpitale o  każdym 
stwierdzonym zdarzeniu medycznym. Obowiąz-
kiem placówki będzie dokładna analiza przyczyn 
takiego zdarzenia niepożądanego oraz wdrożenie 
działań mających zapobiegać podobnym przypad-
kom w przyszłości. Środki zaoszczędzone na kosz-
tach prawnych i  odszkodowaniach szpitale będą 
mogły wykorzystać na poprawę leczenia pacjentów 
– podkreśla Bartłomiej Chmielowiec.

Osoby zainteresowane uzyskaniem świadczenia 
znajdą na stronie Rzecznika wzór wniosku oraz wie-
le przydatnych informacji, które ułatwią skorzystanie 
z wsparcia Funduszu Kompensacyjnego Zdarzeń Me-
dycznych.

(Źródło: www.gov.pl/rpp)
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DOSKONALENIE ZAWODOWE

INFORMACje kOMISjI kSZtAłCeNIA
Aktualizacja: 23 grudnia 2023 r.

Komisja Kształcenia i Doskonalenia Zawodowego Małopolskiej Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych infor-
muje o uruchomieniu poczty e-mail: komisjaksztalcenia@moipip.org.pl

Prosimy o przekazywanie przez pielęgniarki i położne swoich uwag i komentarzy dotyczących organizacji kształ-
cenia podyplomowego prowadzonego przez MOIPiP.

Sugestie z Państwa strony pozwolą na usprawnienie organizacji kształcenia.

NABORY NA SPECJALIZACJE W 2023 r.

MOIPiP w Krakowie w związku z wygranym postępowaniem przetargowym prowadziła nabory na 
specjalizacje, których rozpoczęcie planowane jest na 13.01.2024r. Przez SMK przyjmowane są wnioski 
na specjalizacje w dziedzinach:

1. Pielęgniarstwo anestezjologiczne i intensywnej opieki dla pielęgniarek – egzamin wstępny 20.12.2023r.,
2. Pielęgniarstwo internistyczne dla pielęgniarek,
3. Pielęgniarstwo chirurgiczne dla pielęgniarek, – egzamin wstępny 20.12.2023r.,
4. Pielęgniarstwo onkologiczne dla pielęgniarek,
5. Pielęgniarstwo psychiatryczne dla pielęgniarek,
6. Pielęgniarstwo opieki długoterminowej opieki dla pielęgniarek,
7. Pielęgniarstwo opieki paliatywnej dla pielęgniarek,
8. Pielęgniarstwo ginekologiczno-położnicze dla położnych.

KSZTAŁCENIE W TRAKCIE

Szkolenia specjalizacyjne w trakcie:
■ Pielęgniarstwo internistyczne dla pielęgniarek – 1 edycja 
■ Pielęgniarstwo anestezjologiczne i intensywnej opieki dla pielęgniarek – 1 edycja
■ Pielęgniarstwo chirurgiczne dla pielęgniarek – 1 edycja
■ Pielęgniarstwo psychiatryczne dla pielęgniarek – 1 edycja 
■ Pielęgniarstwo pediatryczne dla pielęgniarek – 1 edycja
■ Pielęgniarstwo neonatologiczne dla pielęgniarek i położnych – 1 edycja
■ Pielęgniarstwo ginekologiczno-położnicze dla położnych – 1 edycja

Plan kształcenia na I półrocze 2024r. 

Przypominamy o trwający naborach prowadzonych przez SMK na kursy kwalifikacyjne oraz specjalistyczne.
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Kursy kwalifikacyjne (nabory w trakcie):
■ Pielęgniarstwo pediatryczne dla pielęgniarek,
■ Pielęgniarstwo rodzinne dla położnych,
■ Pielęgniarstwo anestezjologiczne i intensywnej opieki w położnictwie i ginekologii,
■ Pielęgniarstwo anestezjologiczne i intensywnej opieki dla pielęgniarek,
■ Pielęgniarstwo rodzinne dla pielęgniarek,
■ Pielęgniarstwo operacyjne dla pielęgniarek,
■ Pielęgniarstwo operacyjne dla położnych,
■ Pielęgniarstwo środowiska nauczania i wychowania dla pielęgniarek.

Kursy specjalistyczne:
■ Wykonanie i interpretacja zapisu elektrokardiograficznego u dorosłych dla pielęgniarek i położnych,
■ Resuscytacja krążeniowo-oddechowa dla pielęgniarek i położnych,
■ Ordynowanie leków i wypisywanie recept cz. I dla pielęgniarek i położnych,
■ Resuscytacja oddechowo-krążeniowa noworodka dla pielęgniarek i położnych (nabór w trakcie),
■ Wywiad i badanie fizykalne dla pielęgniarek i położnych (nabór w trakcie),
■ Komunikowanie interpersonalne w pielęgniarstwie dla pielęgniarek i położnych (nabór w trakcie),
■ Opieka pielęgniarska nad chorymi dorosłymi w leczeniu systemowym nowotworów dla pielęgniarek 
 i położnych,
■ Leczenie ran dla pielęgniarek,
■ Szczepienia ochronne dla pielęgniarek,
■ Endoskopia dla pielęgniarek,
■ Wykonanie badania spirometrycznego dla pielęgniarek,
■ Opieka nad pacjentem wymagającym wysokoprzepływowej terapii tlenem dla pielęgniarek,
■ Żywienie dojelitowe i pozajelitowe (nabór w trakcie),
■ Leczenie ran dla położnych,
■ Monitorowanie dobrostanu płodu w czasie ciąży i podczas porodu dla położnych.

Kursy dokształcające (nabór ciągły, kursy realizowane na zgłoszenie placówki)
■ Podstawowe zabiegi reanimacyjne z użyciem AED dla pielęgniarek i położnych,
■ Opieka nad pacjentem z portem naczyniowym dla pielęgniarek i położnych.

O terminach i zasadach naborów informujemy przez stronę internetową www.moipip.org.pl 
oraz na naszym profilu Facebook.

Dziękujemy wszystkim pielęgniarkom i położnym za informacje i sugestie dotyczące kształcenia podyplomowego 
przekazywane za pośrednictwem poczty elektronicznej /komisjaksztalcenia@moipip.org.pl/. 

 
Przewodnicząca

Komisji Kształcenia i Doskonalenia Zawodowego
Iwona Malinowska-Lipień
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Dyrektor
Szpitala Specjalistycznego im. J. Dietla w Krakowie

ul. Skarbowa 4, 31-121 Kraków

zamierza ogłosić
kONkURS

na stanowisko

Pielęgniarki Oddziałowej
Oddziału I Chorób Wewnętrznych i Alergologii

Dyrektor
Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego 

im. św. Ludwika w Krakowie, ul. Strzelecka 2, 31-503 Kraków

zamierza ogłosić
kONkURSy

na stanowiska

Pielęgniarek Oddziałowych:
■ Oddziału Klinicznego Pulmonologii Dziecięcej

■ Oddziału Klinicznego Psychiatrii Dziecięcej
■ Oddziału Chirurgii Dziecięcej

■ Oddziału Anestezjologii i Intensywnej Terapii

KONKURSY

Dyrektor
Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego 

im. św. Ludwika w Krakowie, ul. Strzelecka 2, 31-503 Kraków

zamierza ogłosić
kONkURS

na stanowisko

Przełożonej Pielęgniarek 
w Małopolskim Centrum Rehabilitacji w Radziszowie

Dyrektor
Szpitala Specjalistycznego im. J. Dietla w Krakowie

ul. Skarbowa 4, 31-121 Kraków

zamierza ogłosić
kONkURS

na stanowisko

Pielęgniarki Oddziałowej
II Oddziału Chorób Wewnętrznych i gastroenterologii

Dyrektor
Podhalańskiego Szpitala Specjalistycznego im. Jana Pawła II w Nowym Targu

ul. Szpitalna 14, 34-400 Nowy Targ

zamierza ogłosić
kONkURSy

na stanowiska

Pielęgniarek Oddziałowych:
■ Szpitalnego Oddziału Ratunkowego

■ Oddziału Psychiatrii z Pododdziałem Leczenia Alkoholowych 
Zespołów Abstynencyjnych

■ Oddziału Chorób Wewnętrznych z Pododdziałem Reumatologii
■ Oddziału Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej 

z Pododdziałem Chirurgii Artroskopowej
■ Oddziału Chirurgii Ogólnej 

■ Oddziału Leczenia Uzależnień
■ Oddziału Rehabilitacji Neurologicznej 

■ Oddziału Ginekologiczno-Położniczego
■ Oddziału Kardiologii

■ Oddziału Dziennego Chemioterapii
■ Oddziału Anestezjologii i Intensywnej Terapii

■ Oddziału Neurologicznego z Pododdziałem Leczenia Udarów
■ Oddziału Noworodków i Wcześniaków

■ Oddziału Medycyny Paliatywnej
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KONDOLENCJE

31 października 2023 r w  Bazylice Mariackiej w  Krakowie 
odbyły się uroczystości pogrzebowe Damy Orderu Orła Białego 
śp. prof. Wandy Półtawskiej. 

We mszy świętej, której przewodniczył Jego Eminencja kar-
dynał Stanisław Dziwisz, uczestniczyli m.in. Prezydent Rzeczy-
pospolitej Polskiej Andrzej Duda wraz z małżonką Agatą Korn-
hauser-Dudą, przedstawiciele rządu, wojewoda małopolski Pan 
Łukasz Kmita, ministrowie, prezesi urzędów centralnych, parla-
mentarzyści, przedstawiciele władz samorządowych, dowódcy 
i  komendanci jednostek wojskowych i  służb mundurowych, 
duchowni, osoby konsekrowane oraz licznie zgromadzeni wier-
ni. Małopolski Samorząd Pielęgniarek i Położnych reprezento-
wali Przewodniczący MORPiP Tadeusz Wadas oraz Wiceprze-
wodniczące Barbara Słupska i Małgorzata Gądek. 

Profesor Wanda Półtawska była lekarzem i  społecznikiem, 
świadkiem historii, żarliwą polską patriotką, zaangażowaną 
w  rozwój katolickiej nauki społecznej. Była też długoletnim 
członkiem Papieskiej Rady ds. Rodziny oraz Papieskiej Akade-
mii „Pro Vita”. 

Urodziła się 2 listopada 1921 r. w  Lublinie. Po wybuchu 
II wojny światowej zaangażowała się w działalność konspiracyj-
ną, uczestniczyła w tajnym nauczaniu. 17 lutego 1941 r. została 
aresztowana i  osadzona w  obozie koncentracyjnym Ravens-
brück, gdzie poddawana była eksperymentom medycznym. 
Pod wpływem doświadczeń obozowych postanowiła zostać 
lekarzem. Ukończyła studia medyczne na Uniwersytecie Jagiel-
lońskim w Krakowie, gdzie też uzyskała doktorat z psychiatrii. 
Opracowała metodę „psychoterapii obiektywizującej” opartą 
na uświadamianiu nieprzystosowanej młodzieży jej ról w spo-
łeczeństwie i w rodzinie. 

UROCZyStOśCI POgRZeBOWe 
    śP. PROF. WANDy PółtAWSkIej
► Małgorzata Gądek, Józef B. Luberda

Od czasów studiów medycznych na Uniwersytecie Jagiel-
lońskim związała swoje życie z  Krakowem. Była wykładowcą 
akademickim. Pracowała z  osobami w  kryzysie psychicznym, 
z ofiarami obozu Auschwitz – tzw. dziećmi oświęcimskimi. Po-
magała małżeństwom przechodzącym kryzysy, zajmowała się 
też wpływem aborcji na psychikę kobiety. Praca naukowo-ba-
dawcza wpłynęła na jej zaangażowanie w działalność na rzecz 
obrony życia. Bolesne doświadczenia stały się ogromną inspira-
cją do aktywnej obrony godności ludzkiego życia. Zaszczepiała 
w innych miłość i szacunek do ludzkiego istnienia, od poczęcia 
do naturalnej śmierci.

Między innymi w tym zakresie nawiązała współpracę z me-
tropolitą krakowskim abp. Karolem Wojtyłą, kontynuując ją 
także po jego wyborze na papieża. Jej przyjacielskie relacje z Ja-
nem Pawłem II stały się tematem licznych wspomnień, które 
stanowią ważny element upamiętniania postaci papieża Polaka. 
Razem też przygotowywali podwaliny pod poradnictwo ro-
dzinne w parafiach. 

W 1991 roku prof. Półtawska pełniła funkcję kierownika 
przywydziałowych studiów teologii rodziny na Papieskiej Aka-
demii Teologicznej i  cieszyła się dużym autorytetem w  środo-
wisku akademickim Krakowa. W tym samym roku odbył się 
pierwszy Zjazd Delegatów Małopolskiej Okręgowej Izby Pie-
lęgniarek i Położnych, na który Komitet Organizacyjny Samo-
rządu Pielęgniarek i Położnych zaprosił prof. Wandę Półtawską. 
Goszcząc na zjeździe, prof. Półtawska podczas swojego wystą-
pienia mówiła o etosie zawodów medycznych w tym pielęgnia-
rek i położnych, które obok lekarzy stoją na straży ochrony życia 
człowieka od chwili poczęcia aż do naturalnej śmierci. Podkre-
ślała, że z naszymi zawodami związana jest postawa szacunku 
i wrażliwości na wartość życia ludzkiego. Zauważała szczególną 
rolę jaką mają do zrealizowania pielęgniarki i położne w tym za-
kresie – pełniąc swoje obowiązki zawodowe, kierują się dobrą 
wolą niesienia pomocy, są więc niejako powołane do ochrony 
życia i zdrowia i godności każdego człowieka. Delegaci dali wy-
raz poparcia dla stanowiska i idei głoszonych przez Wandę Pół-
tawską, przyjmując uchwałę w tej sprawie 24 października 1991 
r. podczas Pierwszego Zjazdu MOIPiP, a także podczas Pierw-
szego Krajowego Zjazdu Pielęgniarek i  Położnych 5 listopada 
1991 r. w Warszawie. 

Zmarła 24 października w  Krakowie w  wieku 102 lat prof. 
Wanda Półtawska spoczęła w  grobowcu obok męża prof. An-
drzeja Półtawskiego na cmentarzu Salwatorskim.

 Non omnis moriar. Niech odpoczywa w pokoju wiecznym…
 

„Bramy przepastne śmierci dla niektórych ludzi nie istnieją. Świadczą o prawdzie wielkości takiej,  
że prawa wielkości są inne, niż prawa małości.”
( J. Słowacki)
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Z głębokim bólem smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci naszej
Koleżanki Pielęgniarki

Śp. WiesłaWy Gałązki
Od ukończenia liceum medycznego związana z Oddziałem Pediatrycznym
Szpitala Specjalistycznego im. S. Żeromskiego w Krakowie. Przepracowała

42 lata, zawsze uczynna, koleżeńska, oddana małym pacjentom.

Wiesiu pamięć o Tobie pozostanie w nas na zawsze.

Rodzinie zmarłej składamy szczere wyrazy współczucia.

Pielęgniarki Oddziału Pediatrycznego Szpitala Specjalistycznego 
im. S. Żeromskiego w Krakowie.

KONDOLENCJE

Pismo Małopolskiej Okręgowej Izby
Pielęgniarek i Położnych w Krakowie

Prosimy o korespondencję na adres:
31-153 Kraków, ul. Szlak 61, tel./fax 12 422-88-54
e-mail Małopolskiej Izby: biuro@moipip.org.pl
Strona internetowa Małopolskiej Izby: www.moipip.org.pl
Nakład: 3 000 egz.
Redakcja „Małopolskich Pielęgniarek i Polożnych” nie odpowiada
za treść reklam i ogłoszeń.

Adres redakcji: Biuro Małopolskiej Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych, ul. Szlak 61, 31-153 Kraków, tel./fax 12 422-88-54, e-mail: biuro@moipip.org.pl

MAŁOPOLSKIE
 PIELĘGNIARKI I POŁOŻNE

Małgorzata Gądek – mgr pielęgniarstwa, specjalist-
ka w  dziedzinie pielęgniarstwa chirurgicznego, pielę-
gniarka operacyjna Centralny Blok Operacyjny Szpi-
tala Uniwersyteckiego w  Krakowie, Wiceprzewod-
nicząca Małopolskiej Okręgowej Rady Pielęgniarek 
i Położnych.

Józef B. Luberda –  pielęgniarz operacyjny Szpitala 
Miejskiego w  Rabce-Zdrój. Przewodniczący komisji 
etyki Małopolskiej Okręgowej RadyPielęgniarek i Po-
łożnych, członek Małopolskiej Okręgowej Rady Pielę-
gniarek i Położnych. ■



www.moipip.org.plPOLECA! Możliwość zakupu książek indywidualnie oraz hurtowo

W hołdzie Hannie Chrzanowskiej

Pielęgniarstwo to pasja,
pielęgniarstwo to rozumna, 
dojrzała miłość do innego
człowieka. Miłość akceptująca
i wspierająca. Autorzy publikacji 
podjęli się trudnego zadania, 
przekazania współczesnym
Pielęgniarkom przesłania,
testamentu Hanny Chrzanowskiej, 
zawierającego wartości
uniwersalne.

Haneczka Wspaniała
Hanna Paszko, Tadeusz Wadas

W kręgu opiekuńczego czepka.
Błogosławiona Hanna Chrzanowska

Dzieje pielęgniarstwa w Krakowie

Niniejsza książka jest obszernym 
i interesującym opracowaniem 
historycznym ukazującym 
proces kształtowania się 
nowoczesnego pielęgniarstwa 
w Krakowie. Jest to nowe
i wszechstronne przedstawienie 
dziejów pielęgniarstwa
w Krakowie, w którym
uczestniczyło 19 autorów 
aktywnie zaangażowanych
w rozwój współczesnego pielę
gniarstwa.

Cena 50,00 zł

Pamiętniki listy notatki
Była sumieniem środowiska pielęgniarskiego.  
Tak określił Hannę Chrzanowską kard. 
Franciszek Macharski, który znał Ją osobiście, 
a kard. Stanisław Dziwisz, także świadek 
Jej życia, nazwał Ją Matką Teresą Krakowa. 
Zachowane pisma pokazują pielęgniarkę 
i błogosławioną o ludzkiej twarzy, 
z niesłychanym poczuciem humoru, 
wesołością, żartem, dystansem do siebie 
i świata, a jednocześnie bardzo poważnie 
traktującą wszystkie sprawy związane
z chorym człowiekiem. Gotową 
przeskakiwać najwyższe przeszkody 
w poszukiwaniu pomocy dla 
potrzebującego, a jednocześnie zdającą 
sobie sprawę z trudnych cech charakteru 
człowieka cierpiącego.

Cena 40,00 złCena 26,25 zł

Wydawnictwo Małopolskiej Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych im. Hanny Chrzanowskiej

Różnorodność kulturowa w opiece pielęgniarskiej.
Wybrane zagadnienia

Książka ta, zawiera tre ści doty czące histo rii kształ to wa nia się 
i roz woju opieki pie lę gniar skiej i położ ni czej w Kra ko wie. Tre ści 
te, to m. in. uni ka towe tek sty pre kur so rek naszego zawodu, Anny 
Rydlówny i Hanny Chrza now skiej, które zostają opu bli ko wane 
po raz pierw szy, po kil ku dzie się ciu latach od ich powsta nia. 
A także opra co wa nia czyn nych zawo dowo pie lę gnia rek i położ
nej, przed sta wione na przy kła dzie Kli niki Chi rur gicz nej, Położni
czoGinekologicznej i Der ma to lo gicz nej Szpi tala Uni wer sy tec
kiego oraz Szpi tala Kli nicz nego im. dr J. Babiń skiego w Kra ko wie. 
Zapre zen to wano doko na nia pie lę gnia rek i położ nej, które wpro
wa dzały zmiany w kształ ce niu do zawodu i w cało ścio wej opiece 
nad czło wie kiem oraz two rzyły naukowe pod stawy pie lę gniar
stwa. Opi sano uwa run ko wa nia dyna micz nego roz woju kształ
ce nia pody plo mo wego oraz efekty czter dzie sto pię cio let niego 
aka de mic kiego kształ ce nia pie lę gnia rek w Kra ko wie. Zapre
zen to wane eks po naty zgro ma dzone w Salo niku Histo rii Pie lę
gniar stwa, zachę cają do jego zwie dze nia. Pre zen to wana książka 
to wynik pracy sie dem na sto oso bo wego zespołu pod redak cją 
Kazi miery Zah rad ni czek.

Cena 80,00 zł

Informacje Zespołu Redakcyjnego Wydawnictwa MOIPiP im. Hanny Chrzanowskiej
Zapraszamy wszystkich, którzy chcieliby opublikować swój artykuł w piśmie „Małopolskie Pielęgniarki i Położne”.
Warunki publikacji nadesłanego materiału:

• Artykuł zapisany w programie Word (edytowalne), należy przesłać do redakcji w formie elektronicznej na adres: zespol-redakcyjny@moipip.org.pl
 lub biuro@moipip.org.pl.
• Objętość artykułu powinna wynosić ok. 10–12 tyś. znaków ze spacjami.
• Praca musi posiadać tytuł i być podpisana imieniem i nazwiskiem autora. Prosimy podać również: tytuł naukowy, stanowisko, miejsce pracy oraz
 do wiadomości redakcji nr telefonu i email.
• W przypadku załączonych fotografii lub innych rycin prosimy o podanie źródła, autora i przesłać w osobnym pliku w formacie: tif, jpg o rozdzielczości 300 dpi.
• Przypisy i bibliografia powinna znajdować się na końcu tekstu.
• Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania zmian tytułów (wraz z dodaniem podtytułów), skrótów, przeróbek redakcyjnych i poprawek stylistycznych
 w opracowaniach autorskich.
• Wydawca nie ponosi odpowiedzialności za konsekwencje wykorzystania nieścisłych informacji. Opinie wyrażone w artykule są publikowane na wyłączną 

odpowiedzialność autora.
• Redakcja nie wypłaca honorarium autorom tekstów. Wyróżnione artykuły, prace mogą być nagrodzone po wcześniejszym zawiadomieniu autora.
• Wydawca nie publikuje tekstów anonimowych.
• Decyzja o publikacji jest decyzją kolegialną Zespołu Redakcyjnego, odpowiadającego za merytoryczny poziom wydawnictwa.

Zespól Redakcyjny prosi o nadsyłanie streszczeń prac licencjackich i magisterskich związanych z zawodem pielęgniarki i położnej.

INFORMACJE SZCZEGÓŁOWE – ZGŁASZANIE PRAC ORYGINALNYCH DO DRUKU
 • Do zgłaszanej pracy prosimy dołączyć pisemną zgodę autora.

1. Streszczenie i słowa kluczowe
 Do artykułu oryginalnego należy dołączyć streszczenie zawierające maksymalnie 1800 znaków (w tym spacje i znaki interpunkcyjne), powinno ono składać 

się z pięciu wyodrębnionych części, oznaczonych kolejno następującymi tytułami: Wstęp, Cel pracy, Materiał i metodyka, Wyniki, Wnioski/ 
Podsumowanie. Wszystkie skróty zastosowane w streszczeniu powinny być wyjaśnione. Po streszczeniu należy umieścić nie więcej niż pięć słów kluczowych.

2.  Układ pracy
 Układ pracy powinien obejmować wyodrębnione części: Wprowadzenie (maksymalnie 1200 znaków, w tym spacje i znaki interpunkcyjne),
 Omówienie/Dyskusja, Wnioski/Podsumowanie, Piśmiennictwo. Piśmiennictwo powinno być ułożone zgodnie z kolejnością cytowania prac w tekście,
 liczba cytowanych prac w przypadku prac oryginalnych – minimum 5 pozycji.

W imieniu Zespołu Redakcyjnego pisma Przewodnicząca Joanna Kin-Dąbrowska

NOWOŚĆ Błogosławiona Pielegniarka
Hanna Chrzanowska

Dama Miłosierdzia

Kazimiera Zahradniczek
Pielęgniarka, absolwentka Państwowej Szkoły Pielęgniarstwa w Krakowie z 1959 roku, 
mgr nauk pedagogicznych, specjalistka III stopnia w zakresie nauczania pielęgniarstwa. 
Stopień naukowy doktora nauk humanistycznych uzyskała na Wydziale Filozoficz-
nym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Związana z kształceniem pielęgniarek w Krakowie  
od 1962 roku, w tym na stanowiskach kierowniczych i nauczyciela akademickiego.  
Redaktorka, współredaktorka i autorka podręczników z zakresu pielęgniarstwa,  
pedagogiki i historii pielęgniarstwa takich jak: „Wprowadzenie do pielęgniarstwa”, 
„Pielęgniarstwo”, „Podstawy pielęgniarstwa”, „Dzieje pielęgniarstwa w Krakowie”.  
Publikowane artykuły zawierają zagadnienia związane m.in. z doskonaleniem  
procesu dydaktycznego w kształceniu pielęgniarek, etyką zawodową, kulturowym  
uwarunkowaniem opieki pielęgniarskiej i historią pielęgniarstwa w Krakowie.

Helena Matoga
Pielęgniarka, absolwentka Państwowej Szkoły Pielęgniarstwa w Krakowie z 1956 roku, 
z długoletnią praktyką pielęgniarską oraz na stanowiskach kierowniczych. Była zastęp-
czyni Rzecznika Dobra Służby Zdrowia przy Okręgowej Komisji Kontroli Zawodowej. 
Autorka książki „W kręgu opiekuńczego czepka” oraz artykułów zawierających biogra-
fie zasłużonych pielęgniarek. Wyróżniona odznaką za współpracę w upamiętnianiu 
kobiet, żołnierzy, w walce o niepodległość Polski przez gen. prof. Elżbietę Zawacką. 
Współzałożycielka Oddziału Krakowskiego Katolickiego Stowarzyszenia Pielęgniarek 
i Położnych Polskich. Wicepostulatorka w procesie beatyfikacyjnym Błogosławionej 
Hanny Chrzanowskiej, na szczeblu diecezji. Członkini Komisji Historycznej w procesie 
beatyfikacyjnym S. Magdaleny Marii Epstein, na szczeblu diecezji. Członek Arcybrac-
twa Miłosierdzia w Krakowie.

Tadeusz Wadas
Pielęgniarz, magister pielęgniarstwa. Absolwent Wydziału Pielęgniarstwa Uniwersytetu 
Jagiellońskiego Collegium Medicum. Specjalista w dziedzinie pielęgniarstwa aneste-
zjologicznego i intensywnej opieki. Stopień naukowy doktora nauk o zdrowiu uzyskał 
na Wydziale Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Medycznego w Lublinie. Pracował zawodo-
wo na Oddziałach Chirurgi Ogólnej, Oddziale Obserwacyjno-Zakaźnym Szpitala Spe-
cjalistycznego im. S. Żeromskiego w Krakowie. Pełnił Funkcję przełożonego pielęgnia-
rek II Katedry Chorób Wewnętrznych im. A. Szczeklika UJ CM w Krakowie. W latach 
2000–2002 był dyrektorem Hospicjum św. Łazarza w Krakowie. Pełnił funkcję przewod-
niczącego Małopolskiej Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w IV, V, VII kadencji. 
Zaangażowany w działalność społeczną.
Wieloletni członek Rady Społecznej Specjalistycznego Szpitala im. Jana Pawła II w Kra-
kowie. Zaangażowany w rozwój kształcenia podyplomowego pielęgniarek i położnych. 
Autor wielu artykułów oraz współautor książki „W Hołdzie Hannie Chrzanowskiej”.

B
łog

osł
aw

ion
a 

P
iel

eg
nia

rk
a

H
an

na
 C

hrz
an

ow
ska

 D
am

a 
M

iło
sie

rd
zia

pod redakcją 
Kazimiery Zahradniczek   Heleny Matogi   Tadeusza Wadasa

Blessed Hanna Chrzanowska NOWOŚĆNOWOŚĆ

Monografia ta, to spójnie 
tematyczne opracowanie 
naukowe portretujące Hannę 
Chrzanowską z wielu perspek
tyw. Ta pierwsza, to sylwetka 
pielęgniarki z powołaniem
do czynienia dobra, społecznicy, 
która jak pisała, parafrazując
słowa św. Pawła, w ostatnim 
swoim liście do pielęgniarek, 
uczyniła swoim życiowym credo 
to, ażeby „cieszyć się radością 
miłosierdzia”, a kiedy trzeba, 
nauczać „płakać z płaczącymi”.
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Pielęgniarka, absolwentka Państwowej Szkoły Pielęgniar-
stwa w Krakowie z 1956 roku, z długoletnią praktyką pielę-
gniarską oraz na stanowiskach kierowniczych. Była zastęp-
czyni Rzecznika Dobra Służby Zdrowia przy Okręgowej 
Komisji Kontroli Zawodowej. Autorka książki „W kręgu 
opiekuńczego czepka” oraz  artykułów zawierających bio-
grafie zasłużonych pielęgniarek. Wyróżniona odznaką 
za współpracę w upamiętnianiu kobiet, żołnierzy, w walce 
o niepodległość Polski przez gen. prof. Elżbietę Zawacką. 

Współorganizatorka i prezes Oddziału Kolegium Pielęgniarek Środowiskowo-
-Rodzinnych w Krakowie. Współzałożycielka Oddziału Krakowskiego Kato-
lickiego Stowarzyszenia Pielęgniarek i Położnych Polskich. Wicepostulatorka 
w procesie beatyfikacyjnym Błogosławionej Hanny Chrzanowskiej, na szczeblu 
diecezji. Członkini Komisji Historycznej w procesie beatyfikacyjnym s. Mag-
daleny Marii Epstein, na szczeblu diecezji. Członek Arcybractwa Miłosierdzia 
w Krakowie.
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W kręgu
opiekuńczego czepka

Błogosławiona Hanna Chrzanowska

Helena Matoga

II wydanie książki „W kręgu opiekuńczego czepka. Błogosławiona Hanna 
Chrzanowska" zostało zmienione i poszerzone o dzieło Hanny – „Pielęgniarstwo 
Parafialne i  jego dalsze dzieje". O dzieło troszczył się za Jej życia i po śmierci, 
do czasu wyboru na papieża, ks. kard. Karol Wojtyła.

Niniejsze opracowanie stanowi 
drugie wydanie, zmienione 
i poszerzone, książki opublikowanej 
w roku 1999 pod tytułem „W kręgu 
opiekuńczego czepka”. W trakcie 
przygotowywania dokumentów 
dorozpoczęcia procesu beatyfi
kacyjnego Hanny Chrzanowskiej, 
obecnie już Błogosławionej, 
okazało się, że najbardziej 
tragiczny czas w jej życiu, okres 
pracy podczas drugiej wojny 
światowej, jest niedostatecznie 
udokumentowany.

Książeczka dedykowana dla najmłodszych, przy
gotowana z okazji piątej rocznicy beatyfikacji 
pierwszej świeckiej pielęgniarki polskiej – błogo
sławionej Hanny Chrzanowskiej. Ta niezwykła pie
lęgniarka, pracując i pomagając ludziom w trud
nym historycznie czasie, najbardziej ukochała 
dzieci. Szczególnie te osierocone przez dramat 
wojny, płaczące, chorujące i osamotnione. Szu
kała dla nich rodzin, w których mogły dalej bez
piecznie rosnąć i rozwijać się otoczone miłością 
i dobrocią. Haneczka Wspaniała autorstwa Hanny 
Paszko i Tadeusza Wadasa stanowi wielką pomoc 
dla rodziców, by ich dzieci mogły poznać życie 
i działalność Hanny Chrzanowskiej oraz inspiro
wać do dalszych poszukiwań ludzkiego dobra na 
życiowych ścieżkach.


